
 
1 

 

 

 

 

 

 

|Program poradenských služeb  

 
Základní škola a Mateřská škola Libáň, Školní 11, okr. Jičín 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Předkladatel: Základní škola a Mateřská škola Libáň, Školní 11, okr. Jičín 

ředitel ZŠ a MŠ: Mgr. Ladislava Hazdrová; e-mail: reditel@zs-liban.cz 

  školní poradenské pracoviště 

                        – Mgr. Kateřina Janoušková: zastupce@zs-liban.cz 

 

 

Zřizovatel: Město Libáň, náměstí Svobody  36, 507 23 Libáň 

Kontakt: 491110613, starosta@liban.cz 

 

 

IZO: 102206317 

RED-IZO: 650063929 

 

 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Janoušková 

 

Datum: 1. 9. 2018 

mailto:starosta@liban.cz


 
2 

 

Obsah 
1. Část - Podpora dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

 

1 Podpora vzdělávání dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................... 3 

      1.1    Individuální vzdělávací plán ........................................................................................ 4 

      1.2   Je možnost poskytovat podpůrná opatření ................................................................... 5 

2 Přehled základních kroků při získávání podpůrného opatření .......................................... 8 

3 Jak je to s možností žáka se speciální vzdělávací potřebou – se zdravotním postižením 

opakovat ročník nebo rozložit si vzdělávání v jednom ročníku na dva roky? ................ 10 

4 Přestup ze základní školy („běžné“) do školy podle §16 odst. 9 ŠZ .............................. 10 

5 Metodické doporučení pro případy, kdy rodič nekoná v zájmu dítěte ve spojitosti se 

vzděláváním .................................................................................................................... 10 

6 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných .......................................................................... 14 

7 Přeřazení do vyššího ročníku .......................................................................................... 15 

8 Časový a tematický plán výchovného poradce ............................................................... 16 

9 Popis a vymezení rozsahu činností pedagogických pracovníků ..................................... 17 

10 Přílohy ............................................................................................................................. 21 

 

2. Část - Preventivní program 

 

1 Úvod ................................................................................................................................ 24 

2 Vytyčení možností rizikového chování .......................................................................... 24 

3 Charakteristika základní školy a její výchovně vzdělávací cíle...................................... 25 

4 Cíle preventivního působení ........................................................................................... 26 

5 Analýza současného stavu na základě evaluace ............................................................. 27 

6 Vlastní program .............................................................................................................. 30 

a) Realizace programu v běžném vzdělávacím procesu ............................................ 30 

b) Jednorázové tématické aktivity – tradice školy ..................................................... 33 

c) Specifické aktivity primární prevence ................................................................... 34 

d) Další aktivity školy ................................................................................................ 34 

e) Aktivity pro rodiče ................................................................................................. 35 

f) Spolupráce s dalšími organizacemi ........................................................................... 36 

g) Úkoly pedagogických pracovníků ......................................................................... 36 

7 Rizikové chování žáků v mateřské škole ........................................................................ 37 

8 Kontakty s jinými organizacemi ..................................................................................... 38 

9 Seznam platné školské legislativy .................................................................................. 39 

10 Závěr ............................................................................................................................... 40 

11 Krizový plán ZŠ a MŠ Libáň, okres Jičín ....................................................................... 41 

 



 
3 

 

1. Část - Podpora dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 

žáků nadaných 
 

Dítětem, žákem nebo studentem (dále jen „žákem“) se speciálními vzdělávacími potřebami  se 

rozumí žák, jehož vzdělávání z důvodů jeho speciálních vzdělávacích potřeb vyžaduje 

uplatnění podpůrných opatření. 

 

1 Podpora vzdělávání dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

(1) Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími  potřebami se rozumí 

osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých 

práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, 

žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na 

bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením. 

 

(2) Podpůrná opatření  

podpora žáků se realizuje prostřednictvím podpůrných opatření představujících konkrétní 

pomoc vzdělávání žáka, a to  

- v oblasti metod a forem výuky, možnými úpravami hodnocení žáka, organizace 

výuky, např. zařazením předmětů speciálně pedagogické péče, úpravami výuky 

v rozsahu i obsahu disponibilních hodin;  

- nutnou personální podporou pedagoga při výuce žáků s potřebou podpůrných opatření, 

a to jak asistentem pedagoga, tak dalším pedagogem nebo speciálním pedagogem;  

- při vzdělávání žáků se smyslovým postižením možností využívat tlumočníky českého 

znakového jazyka nebo přepisovatele,  

- využíváním speciálních učebnic, pomůcek, kompenzačních pomůcek, včetně 

zařazování nových technologií do práce se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami.  

 

zahrnují 

 

a) Poradenskou pomoc školy  (výchovný poradce, školní metodik prevence, případně 

školní psycholog, školní speciální pedagog, školní logoped) a pomoc školského 

poradenského zařízení – PPP (pedagogicko-psychologické poradny) a SPC 

(speciálně pedagogického centra), viz www.nuv.cz 

 

b) Úpravu organizace vzdělávání  (například využívání disponibilních hodin pro 

vzdělávání žáků se SVP, které umožňují zařadit předměty speciálně pedagogické péče, 

intenzivnější výuku českého jazyka pro cizince a etnické menšiny, úpravu výuky u 

selhávajících žáků, úpravu obsahu vzdělávání, dále již zmíněné úpravy v hodnocení 

žáků a v metodách výuky, úpravy výstupů ze vzdělávání, existuje také možnost 

prodloužit dobu vzdělávání žáka až o 2 roky atd.), 
 

c) Úpravu podmínek přijímání a ukončování vzdělávání  – respektuje se, jakým 

způsobem se žák vzdělával, jaká měl podpůrná opatření, a ta se uplatňují v případě 

potřeby i při přijímání ke studiu a při ukončování vzdělávání 

http://www.nuv.cz/


 
4 

 

Úpravu výstupů ze vzdělávání  – upravený RVP ZV definuje podmínky, za kterých 

je možné úpravy výstupů ze vzdělávání na ZŠ připravit a skupiny žáků, pro které je možné 

tyto úpravy provést (žáci s LMP, žáci zrakově a sluchově postižení, případně žáci 

s kombinovaným postižením),  

d) použití kompenzačních pomůcek , speciálních učebnic a speciálních učebních 

pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob
11a)

, 

Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů, 

 

e)  využívání IVP (individuální vzdělávací plán, který se při vzdělávání těchto žáků již 

dnes uplatňuje), návrh na úpravu vzdělávání žáka připravuje ŠPZ (školské poradenské 

zařízení) a rodič nebo zletilý žák žádá ředitele školy o možnost vzdělávat se podle 

IVP; kontrola IVP probíhá 1x ročně. S IVP seznamuje ředitel školy, respektive třídní 

učitel všechny vyučující, kteří se na vzdělávání žáka podílejí. 

 

1.1 Individuální vzdělávací plán  
 

(1) Individuální vzdělávací plán se stanoví v případě potřeby především pro individuálně 

integrovaného žáka, žáka s hlubokým mentálním postižením, případně také pro žáka 

skupinově integrovaného nebo pro žáka speciální školy. 

 

(2) Individuální vzdělávací plán vychází ze školního vzdělávacího programu příslušné školy, 

závěrů speciálně pedagogického vyšetření, popřípadě psychologického vyšetření 

školským poradenským zařízením, popřípadě doporučení registrujícího praktického 

lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře nebo dalšího odborníka, a vyjádření 

zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka. Je závazným dokumentem pro zajištění 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka. 

 

(3) Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace žáka. 

 

(4) Individuální vzdělávací plán obsahuje: 

a) údaje o obsahu, rozsahu, průběhu a způsobu poskytování individuální speciálně 

pedagogické nebo psychologické péče žákovi včetně zdůvodnění, 

b) údaje o cíli vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, včetně případného 

prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání, volbu 

pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob hodnocení, úpravu 

konání závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek nebo absolutoria, 

c) vyjádření potřeby dalšího pedagogického pracovníka nebo další osoby podílející se na 

práci se žákem a její rozsah; u žáka střední školy se sluchovým postižením a studenta 

vyšší odborné školy se sluchovým postižením se uvede potřebnost nezbytných 

tlumočnických služeb a jejich rozsah8), případně další úprava organizace vzdělávání, 

d) seznam kompenzačních, rehabilitačních a učebních pomůcek, speciálních učebnic 

a didaktických materiálů nezbytných pro výuku žáka nebo pro konání příslušných 

zkoušek, 

e) jmenovité určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, 

se kterým bude škola spolupracovat při zajišťování speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka, 

 

f) předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků 

státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního předpisu9), kterou 

se stanoví členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení, 



 
5 

 

jednotky výkonu pro jednotlivé krajské normativy, vztah mezi ukazateli a jednotkami 

výkonu, ukazatele pro výpočet minimální úrovně krajských normativů a zásady 

pro zvýšení krajských normativů (vyhláška o krajských normativech)., 

g) závěry speciálně pedagogických, popřípadě psychologických vyšetření. 

 

(5) Individuální vzdělávací plán je vypracován zpravidla před nástupem žáka do školy, 

nejpozději však 1 měsíc po nástupu žáka do školy nebo po zjištění speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka. Individuální vzdělávací plán může být doplňován a upravován 

v průběhu celého školního roku podle potřeby. 

 

(6) Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy. Individuální 

vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením 

a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem. 

 

(7) Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného zástupce žáka 

nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. 

 

a) asistenta pedagoga, případně dalšího pedagogického pracovníka - například 

speciálního pedagoga;  

b) využití asistenta pedagoga, 

c) využití dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, 

přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících dítěti, žákovi 

nebo studentovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském zařízení podporu podle 

zvláštních právních předpisů, nebo 

d) poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně nebo technicky 

upravených. 

 

1.2 Je možnost poskytovat podpůrná opatření  
 

ve školských zařízeních, která se podílejí na vzdělávání žáka, případně na přípravě na 

vzdělávání žáka. Jedná se především o družinu, školní klub. Druh a rozsah podpůrných 

opatření vychází ze speciálních vzdělávacích potřeb žáka a také z toho,  která podpůrná 

opatření má žák k dispozici ve škole, a která jsou nezbytná i pro jeho činnost ve 

školských  zařízeních. 

 

Ředitel školy, poskytne ŠPZ, u něhož zákonný zástupce požádal o vyšetření a vystavení 

Doporučení ke vzdělávání žáka, aktuální informace o podmínkách a možnostech školy, které 

se vztahují k potřebám žáka a k možnostem takového žáka v ní vzdělávat. 

 

Po vydání doporučení má škola maximální dobu  čtyř měsíců pro  vytvoření doporučených 

podmínek pro vzdělávání žáka a zajištění podpůrných opatření. V případě, že v této lhůtě 

nelze ve škole zajistit např. stavební či technické úpravy, zváží ŠPZ po konzultaci se školou 

a zákonným zástupcem žáka možnost  kombinace jiných podpůrných opatření, v krajním 

případě doporučí rodiči školu, která je technicky připravena pro vzdělávání žáka.  

 

V případě nemožnosti zajistit v předepsané lhůtě personální PO (asistent pedagoga, speciální 

pedagog, učitel předmětu speciálně pedagogické péče apod.), hledá do doby zajištění 

personálního PO škola řešení, které umožní podporu žáka (např. dohodou o podpoře 

a metodickém vedení s SPC nebo PPP). Vždy je třeba se řídit základním pravidlem, že 

jakékoli řešení musí být v nejlepším zájmu žáka.  



 
6 

 

 

(8) Podpůrná opatření podle odstavce 2 se člení do pěti stupňů podle organizační, 

pedagogické a finanční náročnosti. Podpůrná opatření různých druhů nebo stupňů 

lze kombinovat. Podpůrná opatření vyššího stupně lze použít, shledá-li školské 

poradenské zařízení, že vzhledem k povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka 

nebo studenta nebo k průběhu a výsledkům poskytování dosavadních podpůrných 

opatření by podpůrná opatření nižšího stupně nepostačovala k naplňování vzdělávacích 

možností dítěte, žáka nebo studenta a k uplatnění jeho práva na vzdělávání. Začlenění 

podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví prováděcí právní předpis. 

 

(9) Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení 

školského poradenského zařízení.  

Škola volí podpůrná opatření prvního stupně tehdy, pokud žák má při vzdělávání takové 

obtíže, že je nezbytné jeho vzdělávání podpořit prostředky pedagogické intervence 

(změny v metodách a výukových postupech, změny v organizaci výuky žáka, úpravy 

v hodnocení, v začleňování do sociální a komunikační sítě školní třídy); pokud se jedná 

o drobné úpravy v rámci výuky jednoho předmětu, je úprava věcí individualizace výuky 

a práce jednoho pedagoga.  

 

Škola vypracuje Plán pedagogické podpory (PLPP) - stručný dokument, ve kterém jsou 

uvedeny potřeby úprav ve vzdělávání žáka, návrh jak se bude vzdělávání žáka upravovat 

a v čem. Formulář PLPP. Pedagogové následně vyhodnocují efektivitu zvolených úprav. 

Pokud se ani s dodatečnou podporou pedagogů vzdělávání žáka nezlepší a nemá trend 

zlepšovat nebo je jeho stav naopak setrvalý nebo se horší - pak je vhodné žákovi a zákonným 

zástupcům doporučit, aby navštívili školské poradenské zařízení. 

 

Škola zajistí  dle domluvy předání PLPP školskému poradenskému zařízení, aby se předešlo 

uplatňování neúčinných podpůrných opatření.  

 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením školského 

poradenského zařízení. Škola nebo školské zařízení může místo doporučeného podpůrného 

opatření přijmout po projednání s příslušným školským poradenským zařízením 

a s předchozím písemným informovaným souhlasem zletilého žáka, studenta nebo zákonného 

zástupce dítěte nebo žáka jiné podpůrné opatření stejného stupně, pokud to neodporuje zájmu 

dítěte, žáka nebo studenta. 

 

A. Rodič (žák) respektoval doporučení školy nebo se rozhodl sám k návštěvě ŠPZ 

Školské poradenské zařízení (PPP nebo SPC) nejpozději do tří měsíců od objednání 

žáka provede posouzení speciálních vzdělávacích potřeb žáka a do 30 dnů od návštěvy 

ŠPZ vypracuje pro rodiče zprávu z vyšetření. Pro rodiče a školu pak vypracuje 

Doporučení ke vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. V případě, 

že podmínkou pro stanovení podpůrných opatření je vyjádření dalšího odborníka 

(lékaře apod.), prodlužuje se tomu adekvátně lhůta pro vypracování Doporučení. 

Při posuzování speciálních vzdělávacích potřeb vychází ze sdělení rodiče a žáka, 

ze závěrů školy a PLPP, pokud byl zpracován, dále ze závěrů vyšetření lékařů 

a dalších odborníků, kteří se do té doby nebo i následně podíleli na péči o žáka. 

Pokud bude příprava Doporučení ke vzdělávání žáka vyžadovat: 

a) informace školy (zajištění pomůcek, přítomnost asistenta pedagoga ve třídě 

v případě, že již ve třídě asistent působí, uzpůsobení dalších podmínek 

pro vzdělávání žáka, tj. velikost třídy, organizace vzdělávání atd.) – pak před 



 
7 

 

vydáním doporučení zástupce ŠPZ konzultuje se školou. Obvykle ve školách 

zajišťují tyto služby výchovní poradci nebo ředitel školy pověří jiného pedagoga, 

který bude o nastavování podpůrných opatření se ŠPZ komunikovat 

b) informace dalšího ŠPZ, pokud bude charakter speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka takový, že bude třeba komunikovat s více zařízeními. 

Jedná se především o žáky s kombinovaným postižením, kdy žák má obtíže, které 

pramení například z poruchy učení a současně je slabozraký a je třeba mu poskytovat 

i speciálně pedagogickou péči. V takovém případě se musí domluvit dvě ŠPZ 

na formulaci jednoho Doporučení ke vzdělávání žáka, aby podpůrná opatření nebyla 

poskytována duplicitně 

 

B. Rodič nebo zletilý žák přes opakovaná upozornění a vysvětlení důsledků 

nenavštívil ŠPZ za účelem nastavení podpůrných opatření ve vzdělávání žáka 

a způsobil tak žákovi obtíže při vzdělávání, protože škola sama dostatečná 

podpůrná opatření vytvořit nemůže. 

 

V této situaci se může škola obrátit na zástupce orgánu veřejné moci (OSPOD) a v souladu 

se zákonem o sociálně právní ochraně dětí požádat o součinnost. Tato varianta je považována 

za mezní, tedy je třeba ji volit až v případě, kdy nelze jinými cestami dosáhnout naplnění 

zájmu žáka (podrobněji viz materiál tzv. informačním balíčku Metodické doporučení 

pro případy, kdy rodič nekoná v zájmu dítěte ve spojitosti se vzděláváním).  

 

(10) Podmínkou poskytování podpůrného opatření druhého až pátého stupně školou 

nebo školským zařízením je vždy předchozí písemný informovaný souhlas zletilého žáka, 

studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka. 

 

(11) Podpůrné opatření druhého až pátého stupně přestane škola nebo školské zařízení 

po projednání se zletilým žákem, studentem nebo zákonným zástupcem dítěte nebo žáka 

poskytovat, pokud z doporučení školského poradenského zařízení vyplývá, že podpůrné 

opatření již není nezbytné. 

 

(12) Podpůrná opatření při vzdělávání dítěte, žáka a studenta, který nemůže vnímat řeč 

sluchem, se volí tak, aby bylo zajištěno vzdělávání v komunikačním systému neslyšících 

a hluchoslepých osob, který odpovídá potřebám dítěte, žáka nebo studenta. Žákům 

a studentům vzdělávaným v českém znakovém jazyce se souběžně poskytuje vzdělávání 

také v psaném českém jazyce, přičemž znalost českého jazyka si tito žáci a studenti 

osvojují metodami používanými při výuce českého jazyka jako cizího jazyka. Využívá-li 

škola nebo školské zařízení tlumočníka českého znakového jazyka, zajistí, aby jeho 

činnost vykonávala osoba, která prokáže vzdělání, nebo praxi a vzdělání, jimiž získala 

znalost českého znakového jazyka na úrovni rodilého mluvčího a tlumočnické dovednosti 

na úrovni umožňující plnohodnotné vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta. 

 

(13) Podpůrná opatření při vzdělávání dítěte, žáka a studenta, který při komunikaci využívá 

prostředků alternativní nebo augmentativní komunikace, se volí tak, aby bylo zajištěno 

vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá potřebám dítěte, žáka nebo 

studenta. 

 

(14) Pro děti, žáky a studenty s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, 

závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými 

vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem lze 



 
8 

 

zřizovat školy nebo ve školách třídy, oddělení a studijní skupiny. Zařadit do takové třídy, 

studijní skupiny nebo oddělení nebo přijmout do takové školy lze pouze dítě, žáka 

nebo studenta uvedené ve větě první, shledá-li školské poradenské zařízení, že vzhledem 

k povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo studenta nebo k průběhu 

a výsledkům dosavadního poskytování podpůrných opatření by samotná podpůrná 

opatření podle odstavce 2 nepostačovala k naplňování jeho vzdělávacích možností a k 

uplatnění jeho práva na vzdělávání. Podmínkou pro zařazení je písemná žádost zletilého 

žáka nebo studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka, doporučení školského 

poradenského zařízení a soulad tohoto postupu se zájmem dítěte, žáka nebo studenta. 

 

 

2 Přehled základních kroků při získávání podpůrného opatření 
 

Zápis do 1. třídy 

- nástup do ZŠ 

- v případě prokazatelných obtíží žáka je ŠPZ posoudí a doporučí rodiči, 

jak má postupovat 

 

ŠPZ ve spolupráci s rodiči a dalšími odborníky rozhodne o:  

odložení školní docházky a posílení přípravy na školu, nebo 

nástupu do školy s využitím podpůrných opatření 
 

Opatření 1. stupně 

ZŠ vzdělává žáka s využitím podpůrných opatření 1. stupně (individuálně či zpracuje 

PLPP) 

→ pravidelná podpora školním poradenským pracovištěm a pedagogy 

→ podpora je úspěšná a není tak třeba vyšetření v ŠPZ 

Opatření 2. – 5. stupně 

ZŠ doporučí návštěvu ŠPZ, případně se k ní rodič sám rozhodne 

→ nejpozději do 3 měsíců od objednání je vystaveno doporučení ke vzdělávání žáka 

ZŠ doporučí návštěvu ŠPZ, ale rodič nebo zletilý žák nenavštíví ŠPZ za účelem 

nastavení PO  

→ škola se obrátí na zástupce orgánu veřejné moci (OSPOD) a v souladu se zákonem 

o sociálně právní ochraně dětí požádá o součinnost (mezní varianta) 

 

 

Pomoc ŠPZ (PPP/SPC) 

- posoudí vzdělávací potřeby žáka, vyhodnotí závěry vyšetření 

- doporučí podpůrná opatření ve vzdělávání žáka (2. - 5. stupeň podpory) 

- v případě, že žák potřebuje pomoc a podporu také ve školském zařízení 

(např. v družině), určí ŠPZ na odpovídající dobu podpůrná opatření i pro školské 

zařízení (např. asistent pedagoga, je-li pro žáka důležitý i ve školním zařízení) 



 
9 

 

Vyhodnocování účelnosti podpory 

- ŠPZ pravidelně po jednom roce u žáků s LMP vyhodnocuje účinnost opatření, 

kontroluje IVP a poskytování všech podpůrných opatření; kontrola IVP a jeho 

naplňování probíhá 1x ročně 

- jinak ŠPZ provádí kontrolu doporučení zpravidla do dvou let 

- Účinná podpora → integrace žáka 

- Neúspěšná podpora → revize rozhodnutí → nové doporučení 

 

 

 

 

 
 

JAK POSTUPOVAT POKUD INTEGRACE ŽÁKA SE 

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ANI 

S VYUŽITÍM PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ NEVEDLA 

K ZAJIŠTĚNÍ JEHO VZDĚLÁVACÍCH POTŘEB 
- obtíže žáka se nedají vyrovnat ani s využitím podpůrných opatření a je třeba jej zařadit 

do třídy, oddělení, skupiny nebo školy podle §16, odst. 9 Sb., 

- ŠPZ vyhodnotí průběh vzdělávání žáka a případně doporučí vzdělávání žáka ve třídě, 

oddělení, skupině nebo škole podle §16 odst. 9, k takovému zařazení je však třeba 

žádosti zákonného zástupce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doporučení ŠPZ 

(PPP/SPC) ke vzdělávání 

ve třídě nebo škole podle 

§16 odst. 9  

PO nepostačovala k 

naplnění vzdělávacích 

potřeb žáka 

 

Vyjádření rodiče + souhlas 

ředitele školy s přestupem žáka 

do jiné školy nebo třídy 

→rodič podá žádost o zařazení 

žáka do školy určené pro některý 

z druhů zdravotního postižení, je 

seznámen se všemi okolnostmi 

vzdělávání žáka a s jeho 

informovaným souhlasem je žák  

do takové třídy, skupiny nebo 

školy zařazen; škola podá 

informace o specifických 

podmínkách vzdělávání ve škole 

do 7 dnů 

U žáků s LMP kontrola 

po jednom roce 

U jiných druhů 

zdravotního postižení 

kontrola zpravidla po 

dvou letech 

 

Žák ve škole využívá 

podpůrná opatření  

(např. úpravy metod 

výuky, AP, 

IVP, speciální učebnice) 

Potřebuje pomoc 

a podporu také 

ve školském zařízení  

(družina, klub atd.) 

ŠPZ na odpovídající 

dobu doporučí 

podpůrná opatření i pro 

školské zařízení- 

například AP -pokud je 

pro žáka DŮLEŽITÝ   

 



 
10 

 

3 Jak je to s možností žáka se speciální vzdělávací potřebou – se 

zdravotním postižením opakovat ročník nebo rozložit si vzdělávání 

v jednom ročníku na dva roky? 
- Ředitel školy může žákovi, který po splnění povinné školní docházky nezískal 

základní vzdělání, povolit po posouzení důvodů uvedených v žádosti jeho zákonného 

zástupce a na základě dosavadních výsledků vzdělávání žáka pokračování v základním 

vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne osmnáctého 

roku věku (§ 55 školského zákona) 

- Žákovi se zdravotním postižením může ředitel školy ve výjimečných případech 

povolit pokračovat v základním vzdělávání do konce školního roku, v němž žák 

dosáhne dvacátého roku věku, v případě žáků vzdělávajících se podle § 16 odst. 8 věty 

druhé a podle § 48 v základní škole speciální pak se souhlasem zřizovatele 

do dvacátého šestého roku věku. 

 

4 Přestup ze základní školy („běžné“) do školy podle §16 odst. 9 ŠZ 
- Ředitel školy je povinen informovat zákonného zástupce žáka o rozdílech 

ve vzdělávacích programech a o organizačních změnách, které ve spojení s přechodem 

do jiného vzdělávacího programu mohou nastat → žádosti je vyhověno 

- Žák se vzdělává ve třídě nebo škole zřízené pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského 

zákona, podle IVP, které se 1 x ročně vyhodnocuje → pokud by běžná škola měla více 

žáků uvedených v §16, odst. 9 školského zákona, například žáků se závažnými 

poruchami chování nebo učení, pak může vytvořit takovou třídu i v běžné škole; 

to platí i pro žáky s LMP.  

 

5 Metodické doporučení pro případy, kdy rodič nekoná v zájmu dítěte 

ve spojitosti se vzděláváním 
 

Jaké jsou právní možnosti v případě, kdy zákonný zástupce - rodič nekoná v souladu 

se zájmem dítěte (např. pokud nedává souhlasy či žádosti o zařazení dítěte do speciální školy 

v případech, kdy je to v souladu se zájmem dítěte a pro dítě nevhodnější)? Co dělat, pokud 

rodič nechce nechat dítě vyšetřit školském poradenském zařízení? Co jiného by mohlo udělat 

školské poradenské zařízení nebo škola než kontaktovat orgán sociálně právní ochrany dětí? 

Má škola nebo školské poradenské zařízení možnost vyvolat nějaké soudní řízení? 

 

I. 

Východiska 

1. Základním právním vztahem mezi rodičem a dítětem, definujícím jejich poměry, je vztah 

rodičovské odpovědnosti. Podle § 865 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

(dále jen „občanský zákoník“), rodičovská odpovědnost náleží stejně oběma rodičům. 

Má ji každý rodič, ledaže jí byl zbaven. Podle ust. § 875 odst. 1 občanského zákoníku 

rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče v souladu se zájmy dítěte. Nejedná-li rodič 

v souladu se zájmy svého dítěte, porušuje svou základní povinnost dbát práv dítěte. Podle 

ust. § 855 odst. 2 občanského zákoníku je účelem povinností a práv k dítěti zajištění jeho 

morálního a hmotného prospěchu.  

2. Ustanovení § 858 občanského zákoníku stanoví: rodičovská odpovědnost zahrnuje 

povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, zahrnující zejména péči o jeho 

zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, v ochraně dítěte, v udržování 

osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, v určení místa jeho 

bydliště, v jeho zastupování a spravování jeho jmění; vzniká narozením dítěte a zaniká, 



 
11 

 

jakmile dítě nabude plné svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti může 

změnit jen soud. 

3. Aby mohli rodiče své povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti vykonávat 

efektivně, jsou od narození dítěte jeho zákonnými zástupci (§ 892 občanského zákoníku). 

Jako zákonní zástupci dítěte mají v době jeho plnění základní školní docházky zvláštní 

práva a povinnosti plynoucí ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Jako zákonní zástupci mají podle ust. § 21 odst. 2 školského zákona právo 

na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání a poradenskou pomoc školy. Tomuto 

právu odpovídá povinnost školy zákonným zástupcům informace a poradenskou pomoc 

poskytnout. 

 

II. 

Zapojení školy 

1. Brání-li zákonní zástupci svou činností nebo nečinností řádnému poskytování vzdělání 

a jednají-li tak v rozporu se zájmy dítěte, ředitel školy je podle ust. § 22 odst. 3 písm. b) 

školského zákona vyzve, aby se osobně zúčastnili projednání této záležitosti. Zákonní 

zástupci jsou povinni se tohoto projednání zúčastnit. Na tomto projednání škola podrobně 

a citlivě informuje zákonné zástupce o jejich právech a povinnostech, o tom, 

že se postupuje v nejlepším zájmu dítěte a o dalších nezbytných skutečnostech, jako 

je například možnost návštěvy školského poradenského zařízení (dále jen „ŠPZ“). 

 

III. 

Zapojení školského poradenského zařízení 

1. V souladu s § 1 odst. 5 vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb 

ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, vydává 

ŠPZ na základě vyšetření dítěte tzv. „doporučení“. Doporučení ŠPZ se vydávají 

a podpůrná opatření se poskytují vždy v nejlepším zájmu dítěte, za účelem zajištění jeho 

práva na vzdělávání odpovídajícího jeho speciálním vzdělávacím potřebám a možnostem 

podle ust. § 16 odst. 6 školského zákona. Pokud zákonní zástupci odmítají spolupracovat 

se školou nebo ŠPZ, a to i přesto, že je k naplnění jeho speciálních vzdělávacích potřeb 

nezbytné využití podpůrných opatření, znemožňují tím naplnění práva dítěte 

na vzdělávání a neplní své povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti.  

2. Neochota se školou spolupracovat se může projevit i tím, že zákonný zástupce z nějakého 

důvodu navzdory doporučení učitele nebo ředitele odmítne dítě nechat vyšetřit 

v pedagogicko-psychologické poradně. Pro nastavení podpůrných opatření i pro zařazení 

dítěte/žáka/studenta podle § 16 odst. 9 školského zákona je přitom doporučení poradny 

nezbytné, neboť vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami by nemohlo 

probíhat s využitím podpůrných opatření. V takovém případě počítá ust. § 16a odst. 

4 školského zákona ve znění účinném od 1. 9. 2016 s možností uložit žáku 

nebo zákonnému zástupci využití poradenské pomoci na základě rozhodnutí orgánu 

veřejné moci. Tímto orgánem může být nejenom soud, vykonávající tzv. „péči soudu 

o nezletilé“ podle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ale i orgán 

sociálně-právní ochrany dětí (§ 12 odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPOD“). Povinnost 

absolvovat vyšetření je tak možné uložit nejen dítěti, jehož zákonný zástupce 

s vyšetřením nesouhlasí, ale i samotnému zákonnému zástupci. Takový postup je vhodné 

uplatnit především za předpokladu, že zákonný zástupce své rozhodnutí nesvolit 

k uzpůsobení vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami pravděpodobně 

zakládá na racionálně neopodstatnitelných důvodech. Vydané doporučení se poté rozešle 



 
12 

 

orgánu veřejné moci, který vyšetření nařídil, příp. orgánu sociálně-právní ochrany dětí, 

jestliže o to požádal (citovaný § 16a odst. 4). 

3. S ohledem na princip subsidiarity je nutné trvat na tom, aby školy vynaložily náležité 

úsilí v řešení problému ještě na úrovni školy, využívaly co nejmírnější opatření, 

a na ostatní orgány se obracely až tehdy, nemohla-li být situace vyřešena méně 

invazivním způsobem.   

4. V případě trvající nespolupráce ze strany zákonných zástupců jsou školy a školská 

zařízení podle ust. § 10 odst. 4 ZSPOD, povinna oznámit obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v ust. 

§ 6 ZSPOD, tj. o děti rodičů neplnících povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti 

(ať už tím, že i přes vyzvání nevyužili poradenskou pomoc, anebo tím, že navzdory 

doporučení školského poradenského zařízení jednali v rozporu se zájmem dítěte). 

 

IV. 

Zapojení orgánu sociálně-právní ochrany dětí 

1. Obecní úřad obce s rozšířenou působností (resp. orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

působí na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti (§ 10 odst. 

1 písm. b) ZSPOD). K tomu jim poskytuje i poradenskou pomoc podle § 11 ZSPOD. 

Pokud se ani takto nepodaří nastalou situaci vyřešit, může se zapojit soud.  

2. Pokud selžou nástroje uvedené výše, které má v dispozici škola nebo školské poradenské 

zařízení, a současně rodič - zákonný zástupce nejedná v souladu s nejlepším zájmem 

dítěte, je nezbytné předně kontaktovat OSPOD.  

 

V. 

Zapojení soudu 

V.1 Úkoly soudu při péči o nezletilé – vhodná opatření a nařízení vyšetření 

1. Ve věcech rodičovské odpovědnosti rozhoduje soud podle § 466 an. zákona 

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Předtím, než rozhodne o nařízení 

předběžného opatření (V.2) nebo o omezení rodičovské odpovědnosti a jmenování 

opatrovníka (V.3), musí soud v zájmu ochrany dítěte usilovat v prvé řadě o řádné plnění 

povinností při péči o nezletilého (§ 474 odst. 2 zákona) a za tímto účelem vyřizuje 

podněty a upozornění fyzických a právnických osob stran péče o nezletilého a činí 

vhodná opatření (§ 474 odst. 2 zákona). O vhodnosti a účelnosti navržených 

nebo zamýšlených opatření soud zpravidla zjistí názor orgánu vykonávajícího sociálně-

právní ochranu dětí, který je obeznámen s poměry (§ 474 odst. 3 zákona). 

2. Jako nejmírnější vhodné opatření slouží soudu napomenutí. V něm rodiče – zákonného 

zástupce zpravidla upozorní na nutnost ochrany zájmu dítěte na adekvátním vzdělávání, 

na praxi zařazování dětí s předmětným typem znevýhodnění do speciální školy, třídy, 

oddělení nebo studijní skupiny a na možnost uložení závažnějších výchovných opatření, 

pokud by rodič nadále jednal v rozporu se zájmem dítěte.  

3. Uzná-li to soud v konkrétní situaci za vhodné, může na základě § 474 odst. 2 zákona 

o zvláštních řízeních soudních nařídit, aby bylo dítě vyšetřeno školským poradenským 

zařízením, a to i tehdy, jestliže o to zákonný zástupce dítěte nepožádal. Školské 

poradenské zařízení má pak povinnost o svých zjištěních soud informovat (§ 16a odst. 

4 školského zákona ve znění účinném od 1. 9. 2016). 

 

V.2 Předběžné opatření podle zákona o zvláštních řízeních soudních 

1. Podle § 16 odst. 1 ZSPOD platí, že „ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče 

anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý zájem vážně ohrožen 



 
13 

 

nebo narušen, je obecní úřad obce s rozšířenou působností povinen podat neprodleně 

návrh soudu na vydání předběžného opatření.“ 

2. Podle § 924 občanského zákoníku „ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče 

bez ohledu na to, zda tu je či není osoba, která má právo o ně pečovat, anebo je-li život 

dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li 

narušen, soud upraví předběžně poměry dítěte na nezbytně nutnou dobu; rozhodnutí 

soudu nepřekáží, pokud dítě není řádně zastoupeno“. 

3. V případech, kdy zákonný zástupce nejedná v zájmu dítěte toliko z toho důvodu, 

že odmítá dát souhlas k určité formě vzdělávání, není důvod pro použití § 924 

občanského zákoníku. Jeho užití lze odůvodnit jedině takovými závažnými porušeními 

rodičovské odpovědnosti, které zákon v § 924 předpokládá. Život dítěte, jeho normální 

vývoj ani jeho jiný důležitý zájem totiž většinou není vážně ohrožen ani narušen. 

Nakonec ani použití předběžného opatření se s ohledem na jeho funkci (§ 74 odst. 

1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů („OSŘ“), 

dále viz § 452 odst. 2 věta druhá, lhůtu podle § 456 a dobu podle § 459 odst. 1 a § 460 

odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona 

č. 87/2015 Sb. (dále jen „zákon č. 292/2013 Sb.“)) nejeví pro situaci chybějícího projevu 

vůle, kdy je potřeba trvalé úpravy právního postavení dítěte, jako vhodné. 

 

V.3 Předběžné opatření podle občanského soudního řádu 

1. Kromě předběžného opatření podle § 452 zákona o zvláštních řízeních soudních, 

je v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé také možnost vydat předběžné opatření podle 

§ 74 a násl. OSŘ. Podle § 74 odst. 1 OSŘ platí, že před zahájením řízení může předseda 

senátu nařídit předběžné opatření, je-li třeba, aby zatímně byly upraveny poměry 

účastníků, nebo je-li obava, že by výkon soudního rozhodnutí byl ohrožen. Návrh 

na nařízení předběžného opatření podle § 76 odst. 2 OSŘ bude zpravidla součástí návrhu 

na zahájení řízení, může být podán i před zahájením řízení a dále § 102 OSŘ připouští 

vydání předběžného opatření i po zahájení řízení.  

2. Řízení podle § 466 písm. e) zákona o zvláštních řízeních soudních lze zahájit 

i bez návrhu (viz § 13 ve spojení s § 468 odst. 1 a 2 zákona a contrario) a stejně tak 

lze rozhodnout bez návrhu o nařízení předběžného opatření. Soud řízení zahájí 

bezodkladně poté, co se dozví o skutečnostech rozhodných pro vedení řízení podle 

zákona o zvláštních řízeních soudních (§ 13 věta druhá zákona). Soud se o těchto 

skutečnostech zpravidla dozví z iniciativy ředitele školy, který může podat soudu podnět 

směřující právě k nařízení předběžného opatření. 

3. Soud ve výroku usnesení o předběžném opatření určí školu nebo třídu, v níž bude dítě 

vykonávat povinnou školní docházku, než bude meritorně rozhodnuto (k přípustnosti 

tohoto určovacího petitu srov. usnesení Ústavního soudu ČR z 6. října 2015, sp. zn. III. 

ÚS 2467/15). Shodně může soud také nařídit zákonnému zástupci, aby se zdržel jednání, 

které je v rozporu se zájmem dítěte, tedy například odvolat žádost či souhlas. 

 

V.4 Jmenování opatrovníka 

1. Obecní úřad obce s rozšířenou působností je podle § 14 odst. 1 písm. b) ZSPOD oprávněn 

podat soudu návrh na omezení rodičovské odpovědnosti nebo jejího výkonu. Soud bude 

v řízení postupovat podle ust. § 466 a následujících zákona č. 292/2013 Sb. 

2. Omezení či pozastavení výkonu rodičovské odpovědnosti je bezpochyby vážný zásah 

do ústavního práva na rodinný život a je možné je užívat jen ve zvlášť odůvodněných 

případech. Jak konstatoval Nejvyšší soud, „opatření, která lze ve vztahu k rodičovské 

odpovědnosti přijmout, jsou přitom odstupňována hierarchicky s přihlédnutím k tomu, 

zda mají sankční povahu (omezení či zbavení rodičovské odpovědnosti), či nesankční 



 
14 

 

(pozastavení rodičovské odpovědnosti). I v takové situaci, kdy je dán zájem dítěte na 

úpravě již nastolených rodinných vztahů, je třeba při výběru konkrétního opatření 

představujícího zásah do práva na rodinný život zvažovat jeho přiměřenost. Lze-li 

legitimního cíle dosáhnout mírnějšími prostředky, než jaké jsou některým z účastníků 

navrhovány, pak je na místě zvažovat tento mírnější zásah (srov. rozsudek Nejvyššího 

soudu ze dne 29. 3. 2012, sp. zn. 30 Cdo 1686/2011).“ Podle Nejvyššího soudu se na 

těchto pravidlech s účinností nového občanského zákoníku nic nezměnilo (srov. rozsudek 

Nejvyššího soudu ze dne 17. prosince 2014, sp. zn. 30 Cdo 3361/2014). 

3. S rozhodnutím o omezení rodičovské odpovědnosti nebo jejího výkonu soud stanoví 

dítěti opatrovníka podle § 878 odst. 3 občanského zákoníku.  

4. Další možností je také, že soud jmenuje dítěti opatrovníka v případech, kdy zákonný 

zástupce dítěte dostatečně nehájí jeho zájmy (§ 943). Tohoto opatrovníka je možné 

jmenovat právě v případech, kdy rodič – zákonný zástupce nejedná v souladu se zájmem 

dítěte, tedy brání řádnému vzdělávání.  V takovém případě může škola nebo i školské 

poradenské zařízení podat podnět k zahájení řízení o jmenování opatrovníka. 

5. Opatrovník poté poskytne škole nezbytnou součinnost k naplnění práva dítěte 

na vzdělávání. O jmenování opatrovníka může soud rozhodnout i bez návrhu. Je povinen 

přihlédnout ke stanovisku rodičů – zákonných zástupců, dítěte, příp. i dalších osob. 

6. Ve výroku usnesení soud určí rozsah práva a povinností opatrovníka (§ 945 občanského 

zákoníku), přičemž z pravidla se tato práva a povinnosti omezí pouze na záležitosti 

týkající se vzdělávání žáka, a to s ohledem na § 947 občanského zákoníku, který 

připouští, že opatrovník může být jmenován jen za účelem určitého právního jednání, 

čímž se opatrovník odlišuje např. od poručníka.  

 

 

6 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 
 

 

(1) Mimořádně nadaným žákem se pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností 

nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních 

dovednostech. 

 

(2) Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení. 

 

(3) Pro mimořádně nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají 

žáci stejných nebo různých ročníků v některých předmětech. 

 

 

Individuální vzdělávací plán pro nadané žáky 

 

(1) Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se může uskutečňovat podle individuálního 

vzdělávacího plánu, který vychází ze školního vzdělávacího programu příslušné školy, 

závěrů psychologického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce žáka nebo zletilého 

žáka. Je závazným dokumentem pro zajištění vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného 

žáka. 

 

(2) Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace žáka. 

 



 
15 

 

(3) Individuální vzdělávací plán obsahuje: 

a) závěry psychologických vyšetření, která blíže popisují oblast, typ a rozsah nadání 

a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, případně vyjádření registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost, 

b) údaje o způsobu poskytování individuální pedagogické nebo psychologické péče 

mimořádně nadanému žákovi, 

c) vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, 

volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob hodnocení, 

úpravu zkoušek, 

d) seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů, 

e) určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým bude 

škola spolupracovat při zajišťování péče o mimořádně nadaného žáka, 

f) personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka, 

g) určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání mimořádně 

nadaného žáka a pro zajištění spolupráce se školským poradenským zařízením, 

h) předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků 

státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního předpisu9). 

 

(4) Individuální vzdělávací plán je vypracován po nástupu mimořádně nadaného žáka 

do školy, nejpozději však do 3 měsíců po zjištění jeho mimořádného nadání. Individuální 

vzdělávací plán může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. 

 

(5) Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy. Individuální 

vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením 

a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem. 

 

(6) Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného zástupce žáka 

nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. 

 

(7) Určený pedagogický pracovník školy sleduje průběh vzdělávání mimořádně nadaného 

žáka a poskytuje společně se školským poradenským zařízením podporu žákovi i jeho 

zákonným zástupcům.  

 

 

7 Přeřazení do vyššího ročníku 
 

(1) Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku 

bez absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje 

ředitel školy. 

 

(2) Komise je nejméně tříčlenná a tvoří ji vždy: 

a) předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pověřený učitel, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti, v prvním 

až pátém ročníku základního vzdělávání vyučující daného ročníku, 

c) přísedící, kterým je učitel vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti. 

 

(3) Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohodě se zákonným zástupcem žáka 

nebo se zletilým žákem. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném 

termínu přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky. 

 



 
16 

 

(4) Žák může v 1 dni skládat jen 1 zkoušku. 

 

(5) Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky s ohledem na věk žáka. 

Zkouška ověřuje vědomosti a dovednosti umožňující žákovi plynulý přechod do vyššího 

ročníku a je zaměřena na jednotlivý předmět nebo vzdělávací oblast. 

 

(6) Výsledek zkoušky určí komise hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhodne hlas 

předsedy. 

 

(7) O zkoušce se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka. 

 

(8) Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka 

nebo zletilému žákovi. 

 

(9) Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících 

vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval. 

 

 

8 Časový a tematický plán výchovného poradce 
 

září 

· připravit podklady a zajistit vyšetření žáků pro školní rok  2018/2019 

· vypracování individuálních plánů pro integrované děti ve spolupráci s vyučujícími, 

zkonzultovat a vypracovat PLPP 

  

říjen 

· dokončení dokumentace pro školní rok  2018/2019 

- začlenění integrovaných žáků a využívání individuálních metod práce s těmito žáky 

· schůzka rodičů integrovaných žáků 

 

listopad 

· dle zájmu rodičů zorganizovat besedu se zástupci škol, učilišť, případně pozvat zástupce 

těchto škol do výuky k žákům – forma prezentace škol 

· zajištění nových pomůcek, materiálů pro integrované žáky 

 

prosinec 

· dle zájmu rodičů zorganizovat besedu se zástupci škol, učilišť, případně pozvat zástupce 

těchto škol do výuky k žákům – forma prezentace škol 

· hospitační činnost ve třídách - začlenění integrovaných žáků a využívání 

  individuálních metod práce s těmito žáky 

 

leden 

· schůzka s rodiči žáků 9. třídy - vyplňování přihlášek na střední školy a učiliště 

· nabídka možnost vytištění přihlášky v ZŠ – za poplatek 

- předání zápisových lístků 

· hodnocení individuálních plánů za I. pololetí 

 

únor 

· hospitační činnost ve třídách - začlenění integrovaných žáků a využívání 

  individuálních metod práce s těmito žáky 



 
17 

 

březen 
· hospitační činnost ve třídách - začlenění integrovaných žáků a využívání 

individuálních metod práce s těmito žáky – zaměřeno na asistenta pedagoga, kontrola 

intervencí 

 

 

duben 

· příprava žáků na ústní přijímací zkoušky, poradenství při odvolaní 

 

 

květen 

· příprava podkladů na vyšetření žáků pro školní rok 2019/2020 

- zajištění návštěvy  - úřad práce Jičín 

 

červen 

· hodnocení školního roku z pohledu výchovného poradce 

· zajištění vyšetření žáků pro školní rok  2019/2020 

 

Hospitace ve třídách s integrovanými dle potřeby nejméně však žáky 1x za pololetí. 

 

Pravidelné schůzky s pedagogickými asistenty – forma workshopu. 

 

Konzultační hodiny pro rodiče: 

· středa 14 - 15 hodin v kanceláři zástupce ředitele školy 

· v případě nutnosti je možné dohodnout jiný termín telefonicky 

 

 

9 Popis a vymezení rozsahu činností pedagogických pracovníků 

 

Standardní činnosti školy 

  

1. Standardní činnosti výchovného poradce 

I. Poradenské činnosti: 

1. Kariérové poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o další vzdělávací a profesní 

cestě žáků, tj. zejména: 

a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství - kariérovým 

vzděláváním a diagnosticko-poradenskými činnostmi zaměřenými k volbě vzdělávací 

cesty žáka, 

b) základní skupinová šetření k volbě povolání, administrace, zpracování a interpretace 

zájmových dotazníků v rámci vlastní odborné kompetence a analýzy preferencí v oblasti 

volby povolání žáků, 

c) individuální šetření k volbě povolání a individuální poradenství v této oblasti ve spolupráci 

s třídním učitelem, 

d) poradenství zákonným zástupcům s ohledem na očekávání a předpoklady žáků ve 

spolupráci s třídním učitelem, 

file:///F:/nová%20legislativa/náplň%20práce.doc


 
18 

 

e) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními a středisky výchovné péče při 

zajišťování poradenských služeb přesahujících kompetence školy, 

f) zajišťování skupinových návštěv žáků školy v informačních poradenských 

střediscích krajských poboček Úřadu práce České republiky a poskytování informací 

žákům a zákonným zástupcům o možnosti individuálního využití informačních služeb 

těchto středisek, 

g) poskytování služeb kariérového poradenství žákům cizincům se zřetelem k jejich 

speciálním vzdělávacím potřebám. 

2. Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 

pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto žáky, včetně spolupráce na přípravě, 

kontrole a evidenci plánu pedagogické podpory pro žáky s potřebou podpůrného opatření v 

1. stupni. 

3. Zprostředkování vstupní a průběžné diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeba 

mimořádného nadání a intervenčních činností pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami nebo mimořádně nadané žáky ve školských poradenských zařízeních. 

4. Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních činností pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

5. Příprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole, 

koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými 

poradenskými zařízeními a koordinace vzdělávacích opatření u těchto žáků. 

6. Poskytování služeb kariérového poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a zejména pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona. 

  

I.II. Metodické a informační činnosti 

1. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy: 

a) v otázkách kariérového rozhodování žáků, 

b) s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, 

c) s naplňováním podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, 

d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích plánů, 

e) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky. 

2. Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 

pracovníkům školy. 

3. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách kariérového rozhodování 

žáků, integrace, individuálních vzdělávacích plánů, práce s nadanými žáky apod. 

4. Předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a péče o žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům školy. 

5. Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení v 

regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům a 

jejich zákonným zástupcům. 

6. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči dalších 

poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů. 



 
19 

 

7. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti výchovného 

poradce, navržená a realizovaná opatření. 

 

II. Standardní činnosti školního metodika prevence 

II.I. Metodické a koordinační činnosti 

1. Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace při realizaci 

minimálního preventivního programu školy. 

2. Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 

závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a 

xenofobie, prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a 

dalších projevů rizikového chování. 

. Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti 

prevence rizikového chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k 

odstranění rizikového chování. 

4. Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového 

chování. 

5. Individuální a skupinová práce se žáky a studenty s obtížemi v adaptaci, se sociálně-

vztahovými problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativně ovlivňují jejich 

vzdělávání. 

. Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do 

vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je 

prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisejí s přijímáním odlišnosti. 

7. Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 

problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v poradně a 

s poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími odbornými 

pracovišti, zařízeními a institucemi, které působí v oblasti prevence rizikového chování. 

8. Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné 

péči v případě akutního výskytu rizikového chování. 

9. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 

poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o 

ochraně osobních údajů. 

10. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

  

II.II. Informační činnosti 

1. Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o 

nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogickým pracovníkům školy. 

2. Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací a 

zkušeností. 

3. Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast 

prevence rizikového chování, zejména orgánů státní správy a 

samosprávy, středisek výchovné péče, poskytovatelů sociálních služeb, 



 
20 

 

zdravotnických zařízení, Policie České republiky, orgánů sociálně-právní ochrany dětí, 

nestátních organizací působící v oblasti prevence, center krizové intervence 

a dalších zařízení, institucí a jednotlivých odborníků. 

4. Předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 

zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení. 

5. Vedení dokumentace, evidence a administrativa související se standardními činnostmi v 

souladu se zákonem o ochraně osobních údajů a předávání informací o realizovaných 

preventivních programech školy pro potřeby zpracování analýz, statistik a krajských plánů 

prevence. 

  

II.III. Poradenské činnosti 

1. Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; poskytování 

poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování 

péče odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli. 

2. Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 

rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování úrovně 

rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole. 

3. Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole a 

koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a 

specializovanými školskými zařízeními. 

  

Vypracovala: Mgr. Kateřina Janoušková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

10  Přílohy 
 

Základní škola a Mateřská škola Libáň, okres Jičín 

 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti 
 

 

Školní neúspěšnost je situace, kdy má žák špatný prospěch a tento fakt nesouvisí 

s intelektovými schopnostmi žáka. Výkon žáka může být snížen nízkou sebedůvěrou, 

špatným sebehodnocením, negativním postojem ke škole a emočními nebo zdravotními 

problémy.  

 

Za školní neúspěšnost se v kontextu naší školy považují situace, kdy: 

a) se žákův prospěch v předmětu nebo ve více předmětech výrazně zhorší o 2 stupně (nebo 

více) ve čtvrtletí nebo pololetí, 

b) žák ve čtvrtletí nebo pololetí neprospívá v jednom předmětu nebo ve více předmětech  

(4-5, 5). 

 

 

Kdo řeší: 

       . školní poradenské pracoviště 

 vyučující předmětu – informují zákonné zástupce a třídního učitele, navrhují 

opatření, 

 třídní učitel – zajišťuje společné schůzky vyučujících a zákonných zástupců, pořizuje 

zápis ze schůzky, rozhoduje o vypracování plánu pedagogické podpory (PLPP), 

 výchovný poradce – účastní se jednání se zákonnými zástupci žáků, kteří mají 

doporučena podpůrná opatření. Komunikuje s třídními učiteli 

 ředitelka školy (zástupce ředitelky školy) – vede evidenci žáků ohrožených 

neprospěchem (ve čtvrtletí, pololetí), v případě nutnosti zajišťuje opatření. 

 

Výrazné zhoršení prospěchu žáka nebo jeho neprospěch je vždy oznámen zákonnému 

zástupci, pokud možno včas, aby měl žák možnost prospěch na vysvědčení opravit. 

 

Pro zlepšení prospěchu škola nabízí: 

- pravidelné konzultace učitelů  

- mimořádné konzultace učitelů po dohodě, 

- pravidelné domácí úkoly, 

- mimořádné domácí úkoly po dohodě, 

- možnost opravných testů a zkoušení, 

- komunikaci zákonných zástupců s učiteli telefonicky, elektronickou poštou apod. 

- komunikaci s výchovným poradcem nebo metodikem prevence v pravidelných 

konzultačních hodinách nebo po domluvě, 

- pokud je to nutné, třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími žáka vypracuje PLPP a 

s jeho obsahem seznámí zákonného zástupce, 

- je-li vypracovaný PLPP a cíle PLPP nejsou naplněny, třídní učitel písemně informuje 

zákonné zástupce a zve je do školy k jednání. Třídní učitel zákonnému zástupci 

navrhuje vyšetření žáka ve školském poradenském zařízení. Písemné podklady 

z těchto jednání jsou archivovány u výchovného poradce jako příloha PLPP žáka. 



 
22 

 

- je-li žák vzděláván podle IVP a neprospívá nebo u něj dochází ke zhoršení, třídní 

učitel písemně informuje zákonné zástupce a zve je do školy k jednání za účasti 

výchovného poradce. V případě nutnosti je situace konzultována se školským 

poradenským zařízením. Písemné podklady z těchto jednání jsou archivovány u 

výchovného poradce jako příloha IVP žáka. 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Ladislava Hazdrová, ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
23 

 

2. část 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA LIBÁŇ 

 

ŠKOLNÍ 11, 507 23 LIBÁŇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVENTIVNÍ  PROGRAM 

 

na školní rok  2018/2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Lucie Vilímková, metodik primární prevence 

Datum: 1. 9. 2018 



 
24 

 

1 Úvod 
 

Pojem rizikové chování žáků zahrnuje široké spektrum nežádoucích jevů, které se 

objevují nejvíce v posledních desetiletích s rozvojem techniky a informačních technologií a 

v neposlední řadě i se změnami v životě společnosti i v životě rodiny. Jedná se nejen o 

problematiku rizik zneužívání návykových látek, problematiku šikany a násilí (jak u žáků, tak 

u pedagogů), vandalismu, patologického hráčství, kyberšikany, virtuálních drog, 

sebepoškozování, netolismu ale i o nové jevy jako je kouření elektronických cigaret a 

zahřívaného tabáku apod. 

Problémy, kterými se dříve zabývaly střední školy, se přesouvají do oblasti škol 

základních. Žáci ve věkovém rozmezí 9-15 let se tak stávají jednou z nejvíce ohrožených 

skupin. 

Úkolem školy tedy je napomoci rodině i žákům čelit lákadlům a nástrahám těchto 

nežádoucích vlivů, a to především prevencí, uskutečňovanou od nejútlejšího věku.  

Škola rodičům pomáhá v rozvoji dítěte jeho vzděláváním a socializací ve skupině. 

Rozvíjí u žáků jejich dovednosti, které je vedou k samostatnému odpovědnému rozhodování, 

k posilování sebedůvěry, odolnosti vůči stresu a odmítání všech forem sebedestrukce. 

Škola by měla dětem nabídnout důvěryhodné a bezpečné prostředí, které bude rozvíjet 

a zvyšovat jejich sebevědomí a posilovat jejich schopnosti umět se vyrovnat s neúspěchem 

nebo krizovou situací. 

Primární prevence spočívá ve schopnosti školy poskytnout optimální podmínky pro 

komplexní rozvoj osobnosti žáků. 

Sekundární prevence musí zajistit podchycení prvních příznaků rizikového chování, 

jejich řešení v rámci třídních kolektivů, ve spolupráci s pedagogy a rodiči. 

Vedle rodiny, škol a školních zařízení je třeba sladěných a propojených opatření 

v oblasti sociálně právní ochrany dětí, zdravotnických zařízení, místní samosprávy, státních 

neziskových organizací, poradenských institucí, policie, kulturních středisek atd. 

Výsledkem společných snah všech zúčastněných by měl být harmonický jedinec, žijící 

ve shodě se svým okolím, pociťující odpovědnost za svůj život i životy svých blízkých, 

uvědomující si své povinnosti jak lidské, tak občanské. 

 

 

2 Vytyčení možností rizikového chování 
 

Primární prevence rizikového chování u žáků v působnosti MŠMT je zaměřena na:  

a) předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování žáků: 

-záškoláctví, 

-šikana, násilí, kyberšikana 

-divácké násilí, 

-kriminalita, delikvence, vandalismus, 

-závislost na politickém a náboženském extremismu, 

-rasismus, xenofobie, 

-užívání návykových látek (tabák, alkohol, zahřívaný tabák, elektronické cigarety, 

omamné a psychotropní látky), 

-onemocnění HIV/AIDS a dalšími nemocemi šířícími se krevní cestou a pohlavním 

stykem, 

-poruchy příjmu potravy, 

-netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství (gambling), 

b) rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech: 



 
25 

 

- domácího násilí, 

-  týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání, 

- ohrožování výchovy mládeže, 

-  poruch příjmu potravy (mentální anorexie, mentální bulimie), 

- sebepoškozování. 

 

3 Charakteristika základní školy a její výchovně vzdělávací cíle 
  

 Základní škola a Mateřská škola Libáň, okres Jičín je plně organizovaná škola, 

zřizovaná Městským úřadem v Libáni. Součástí organizace jsou i třída pro žáky s LMP ve 

stejné budově jako základní škola a školní jídelna a v odloučeném pracovišti i mateřská škola. 

Ve škole se vzdělává 207 žáků (z toho 9 v jedné speciální třídě). Většina žáků naší školy 

dojíždí. 

 Škola se nachází v klidné části města poblíž náměstí. Asi pět minut chůze od objektu 

je malé autobusové nádraží pro dojíždějící žáky. 

 Areál školy je možné rozdělit na čtyři propojené části – starou budovu, novější 

přístavbu, tělocvičnu a jídelnu. Ke škole patří hřiště a zahrada. 

 

Základní cíle školy vycházející z ŠVP „Ruku v ruce“ a „Všichni spolu“ 

 vychovat slušného, odpovědného, tvořivého a citově založeného člověka, harmonicky 

rozvinutou osobnost 

 poskytnout kvalitní základy všeobecného vzdělání 

 vytvořit podmínky pro další vzdělávání, komunikaci mezi lidmi a uplatnění v životě 

 trvale zdokonalovat metody vzdělávacích a výchovných činností využíváním 

moderních pedagogických trendů 

 rozšiřovat veřejné podvědomí, že škola je přirozeným vzdělávacím a výchovným 

centrem pro žáky za součinnosti veřejnosti 

 směřovat k naplnění kompetencí stanovených Rámcovým vzdělávacím programem 

pro základní vzdělávání 

 

Výchovná práce učitelů a vychovatelů 

 Rozšiřovat využívání nových pedagogických forem práce. 

 Zlepšovat vnitřní klima školy založené na přátelském vztahu mezi učitelem a žákem. 

 Sledovat vztahy ve třídních kolektivech. Důsledně řešit i zdánlivě malé problémy. 

Analyzovat všechny důležité okolnosti. Dbát na právo a spravedlnost. 

 Jako prevenci rizikového chování žáků nabídnout možnosti využití volného času ve 

výběru kroužků různého zaměření, včetně víceúčelového hřiště v areálu školy. 

 Ovlivňovat v duchu zdravého životného stylu atmosféru školy, respektovat potřeby, 

záliby a zájmy jednotlivce. 

 Organizovat osvědčené akce: školní ples, loučení žáků 9. tříd, lyžařský výcvik, 

vánoční a velikonoční jarmark, výstavy výtvarných prací, sportovní akce, vítání 

občánků a prvňáčků, Den Země, Dětský den a různé krátkodobé i dlouhodobé 

projekty. 

 V některých předmětech vést žákovské portfolio. 

 Učitelé by měli co nejvíce znát žáka, co nejvíce s ním komunikovat, diskutovat, brát 

v úvahu jejich rozdílnost, zájmy a schopnosti, umět žákům naslouchat a tak citlivě 

formovat osobnost žáka. 

 

 



 
26 

 

 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

Rodiče dostávají informace o výsledcích vzdělávání prostřednictvím internetových 

žákovských knížek, používá se žákovský deník s omluvným listem, další informace obdrží na 

třídních schůzkách, konzultačních hodinách, popřípadě osobně či telefonicky. Dalším zdrojem 

informací o činnosti školy jsou webové a facebookové stránky, které jsou pravidelně 

aktualizovány. S rodiči je sepsán informovaný souhlas o ochraně osobních údajů. 

Spolupráce se zřizovatelem se projevuje tradičně při slavnostním přivítání žáků 

prvních tříd a při ukončení povinné školní docházky. 

Škola se významně podílí na kulturním dění ve městě (školní ples, vystoupení 

dramatického kroužku, vystoupení na veřejnosti, recitace a zpěv při různých akcích). 

O dění ve škole dává škola pravidelně vědět v Libáňských novinách, o větších 

událostech informuje v Novinách Jičínska. Každý rok vychází souhrn školních akcí v ročence 

školy.  

 

4 Cíle preventivního působení 
 

Prioritou je orientace na osobnost žáka a jeho začlenění do kolektivu a komunity. Je 

vytvářen dostatek příležitostí, aby se žáci sami aktivně podíleli na vlastním vzdělávání, 

samostatně se projevovali, řešili úkoly, navozené i přirozené situace ze života. 

Strategie je zaměřena na všechny žáky 1. - 9. ročníku základní školy se zvláštním 

přihlédnutím k žákům ze sociálně slabšího a málo podnětného prostředí a žákům s některými 

typy specifických vývojových poruch učení. 

 

 

Cíle: 

 

a) Dlouhodobé 

- Výchova ke zdravému životnímu stylu 

- Budování dobrého vnitřního klimatu školy 

- Rozvoj a podpora sociálních kompetencí 

- Budování bezpečného prostoru 

- Zvyšování angažovanosti rodičů ve vztahu k dětem i škole 

 

 

b) Střednědobé 

- Optimalizace vztahů mezi všemi zúčastněnými (pedagog, žák, zákonný zástupce) 

- Vedení ke schopnosti dělat samostatná a správná rozhodnutí a řešit problémy 

- Preventivně předcházet vzniku rizikového chování, v případě vzniku problému co 

nejrychleji zasáhnout a řešit již vzniklé problémy 

- Postupné snižování agresivního a vulgárního chování 

- Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

- Rozšíření nabídky metodických materiálů 

 

c) Krátkodobé 

- Zmapování sociálního klimatu ve třídách a podle výsledků dále s třídou pracovat 

- Navozování příznivého klimatu ve třídě 

- Včasné diagnostikování rizikového chování  

- Ochrana případné oběti negativního chování některých jedinců 



 
27 

 

- Minimalizace záškoláctví, šikany, vandalismu a dalších negativních jevů 

- Včasné odhalování specifických poruch učení a jiných postižení 

- Podávání aktuálních informací o situaci ve škole pedagog. sboru 

- Dostatečná nabídka zájmových kroužků 

 

 Cílem pedagogického působení je ve spolupráci s rodiči formovat takovou osobnost 

žáka, která je s ohledem na svůj věk schopná orientovat se v dané problematice, zkoumat ji, 

ptát se, dělat rozhodnutí, která si bude vážit svého zdraví, bude umět nakládat se svým 

volným časem a zvládat základní sociální dovednosti. 

 Analýza problematiky rizikového chování na škole je důležitá pro zjištění aktuálního 

stavu, stanovení příčin rizikového chování a vytýčení prognózy.  

 

5 Analýza současného stavu na základě evaluace 

 
Na konci každého školního roku se zabýváme hodnocením Preventivního programu na 

poslední pedagogické radě. Analyzujeme úspěšnost jeho splnění, ale zamýšlíme se i nad 

příčinami neúspěchu v některých oblastech. Analýza programu nám slouží především 

k rozvíjení zkvalitňování stávajících programů prevence. Během školního roku s žáky 

průběžně hodnotíme probíhající akce, aktivity, setkání a projekty. Zpětná vazba je pro další 

plánování činností velice důležitá. Používáme jednoduché dotazníky nebo rozhovory se žáky. 

Diagnostické nástroje, které využíváme v oblasti náznaku nebo výskytu nežádoucích jevů u 

žáků, jsou dotazníky, pozorování, rozhovory skupinové nebo individuální, diskusní a 

zážitkové metody. 

Na základě získaných údajů a informací předběžně navrhujeme programy a aktivity, 

které bychom mohli realizovat v příštím školním roce. Diskutujeme o oblastech rizikového 

chování žáků, které nás trápí a jsou aktuální. Navrhujeme nežádoucí jevy a oblasti, na které 

zaměříme prevenci v dalším roce. 

V září se vracíme k tomuto tématu na provozních poradách. Připravíme oblasti 

prevence, naplánujeme vhodné programy a aktivity. Výsledkem je Preventivní program školy 

na daný školní rok.  

Koordinátorem tvorby je metodik prevence. Na jeho plnění a realizaci se podílejí 

třídní učitelé, ale i ostatní pedagogové. 

 

Zkušený pedagog dokáže konkrétní témata uplatnit v jakémkoli předmětu. Lze je 

zařadit do různých částí osnov a učebních plánů. Klíčové vyučovací oblasti, které je nutno 

sledovat jsou: 

 oblast zdravého životního stylu – výchova ke zdraví, osobní a duševní hygiena, 

výživa, pohybové aktivity, 

 oblast společenskovědní – formy komunikace, sociální dovednosti a kompetence, 

 oblast výchovy ke zdraví a výchovy k občanství, 

 oblast sociálně právní – právní aspekty rizikového chování žáků, postoj společnosti ke 

společensky nežádoucím jevům, práva dítěte apod. 

 oblast přírodovědná – biologie člověka, fyziologie, chemie 

 

Preventivní témata jsou nejčastěji frekventována v následujících předmětech: 

 výchova ke zdraví 

 výchova k občanství 

 přírodověda, biologie 

 vlastivěda 



 
28 

 

 český jazyk 

 prvouka 

 výtvarná výchova 

 chemie 

 tělesná výchova 

 

Pravidelně na konci školního roku provádíme hodnocení Preventivního programu. Většina 

konkrétních cílů je splněna. Přesto nám převládá několik rizikových jevů, které se stále 

opakují.  

     Jeden z těchto jevů je skryté záškoláctví. Třídní učitelé pečlivě sledují docházku žáků a 

dohlíží na jejich včasné omlouvání. V případě podezřelé absence se telefonicky informují u 

zákonných zástupců dítěte. Je alarmující, že většina rodičů nerespektuje povinnosti, které jsou 

konkrétně popsané ve školním řádu a jejichž výňatek podepisují v žákovském deníku. Učitelé 

jsou čím dál tím více nuceni přebírat zodpovědnost za rodiče a telefonicky se informovat. 

Trendem poslední doby je, že rodiče omluví dětem jakoukoli absenci. Řada těchto případů je 

řešena na výchovných komisích. Potom se přistupuje k tomu, že absence je omlouvána pouze 

dětským lékařem. Dokazování rodičům, že o záškoláctví svého dítěte věděli a absenci 

omluvili dodatečně po telefonickém dotazu třídního učitele, je dosti problematická.  

    Na prvním stupni záškoláctví, jako takové, není častým jevem. Daleko častější je špatné a 

nedůsledné omlouvání ze strany rodičů. Kdy žákům naskakují neomluvené hodiny, jen proto, 

že si rodiče nepamatují datum, kdy nechali dítě doma a nejsou důslední při jejich omlouvání. 

Do této skupiny patří i časté a opakující se zaspávání žáků a někdy i celých rodin. 

    Velkým rizikem je kyberšikana. Žáci mají přístup k mobilním telefonům, tabletům, 

počítačům a skrz tyto přístroje k sociálním sítím a různým komunikačním kanálům. Často se 

v této oblasti pohybují naprosto bezelstně a neočekávají problémy. Skrytá identita je posilující 

nejen pro ně, ale i pro možné pachatele. Čím, jde pokrok více dopředu, tím větší riziko se zde 

skrývá.  Dnešní společnost je na komunikačních technologiích závislá a běžný spotřebitel se 

bez nich neobejde. Vše se řeší přes internet nebo telefon. Důležitá je osvěta nejen pro žáky, 

ale i pro jejich rodiče. Je zde řada možností, jak zabezpečit počítač, jen je potřeba znát postup 

a možnosti, jak na to. Žáci si často neuvědomují, jakému riziku se vystavují a co všechno je 

zneužitelné. V dnešní době jsou na tom, ale podstatně lépe než jejich rodiče. Neboť převážnou 

část svého volného času tráví na počítači nebo s mobilním telefonem v ruce.  Škola se na 

základě řady řešených konfliktů na sociálních sítích rozhodla omezit užívání mobilních 

telefonů ve škole. Tato pravidla jsou zakotvena ve Školním řádu a odsouhlasena Školskou 

radou.  

    U starších ročníků na druhém stupni základní školy se řeší jejich občasné drzé chování a 

vulgární vyjadřování. Tento jev souvisí s úrovní společnosti a její toleranci co se týče oblasti 

vyjadřování. Tolerance rodičů k tomuto chování se bohužel projevuje i ve školním prostředí 

tím, že si žáci neuvědomují svoje nevhodné chování. Neméně významnou roli hraje také 

multimediální svět, který možná nevědomky toto chování podporuje. Snaha vyučujících jít 

žákům příkladem se často mine účinkem.   

   Co jsme v poslední době nemuseli vůbec řešit, je užívání návykových látek, alkoholu a 

kouření ve škole ani v okolí školy.  Čemu bohužel nemůžeme zabránit, je kouření žáků na 

náměstí a veřejných místech. Zaujali jsme k tomu odmítavé stanovisko. V těchto konkrétních 

případech spolupracujeme s Městským úřadem v Libáni a Policií ČR.  

    Trendem dnešní doby jsou elektronické cigarety a zahřívaný tabák, v nichž škola vidí také 

velké riziko. Přistupovat k nim budeme, jako ke klasické cigaretě.  

    Agresivní chování se v naší škole vyskytuje spíše ve formě pošťuchování, strkání a 

zkoušení, co si mohou žáci mezi sebou dovolit a to převážně na prvním stupni. Je pravidlem, 

že žádné agresivní chování není přehlíženo a vše se řeší. Tento druh chování je nebezpečný a 



 
29 

 

je naší povinností žáky ve škole chránit. Případy podezření na šikanu řešíme ve spolupráci 

s PPP Jičín. U žáků s problematických chováním sepisujeme společně s rodiči Krizový plán. 

    Uvědomujeme si, že skladba rizikových jevů se mění podle složení tříd a žáků v nich. 

Každá třída je jedinečná a každé dítě je samostatná myslící bytost.  Nejrizikovější je přestup 

tříd z prvního na druhý stupeň, kdy na žáka působí řada nových faktorů i přesto, že se děti 

v budově školy pohybují a všechny nové učitele znají minimálně podle vidění.  

     

SWOT  analýza 
 

Silné stránky organizace: 

 Dobrá poloha školy 

 Poměrně hodné děti 

 Kvalitní pedagogický sbor  

 Výborné vedení 

 Odbornost učitelů 

 Vedení třídnických hodin 

 Rychlé řešení problémů 

 Kvalitní krizový plán 

 Propracovaný Školní řád, jehož součástí je sankční řád 

 Velikost sboru = dobrá informovanost o závažnějších problémech 

 Kvalitní minimální preventivní program 

 Nabídka mimoškolních aktivit vedených učiteli 

 Kvalitní systém informovanosti rodičů 

 Spolupráce s externími organizacemi 

 Možnost začlenění prevence do některých předmětů 

 Žákovský parlament 

 Ročenka – zpětná vazba  

 Okamžité řešení drobných přestupků a náznaků rizikového chování 

 Spolupráce učitelů mezi sebou 

 Schránka důvěry 

 Konzultační hodiny 

 Informativní nástěnka 

 Nabídka používaných metod 

 Řada odborného materiálu 

 

Slabé stránky organizace: 

 Neochota žáků věnovat svůj volný čas 

 Málo peněz od MŠMT na programy primární prevence 

 Přetíženost kantorů 

 Málo mužských pedagogů 

 Nízká časová dotace na primární prevenci – na úkor výuky 

 

Příležitosti organizace: 

 Granty 

 Peníze od zřizovatele 

 Spolupráce s organizacemi – např. PPP Jičín 

 Dobrá informovanost rodičů 

 Spolupráce rodičů 

 Kvalitní vzory pro žáky 

 Dobrá síť prověřených odborníků 

 



 
30 

 

Ohrožení organizace: 

 Vnější vlivy ovlivňující chod školy 

 Vliv médií 

 Módní styly 

 Příklady v rodině 

 Neochota rodičů spolupracovat 

 Skupinky 

 

. 

 

Z analýzy prevence rizikového chování žáků na naší škole pro nás vyplývají  

 

                         tyto úkoly na školní rok 2018-2019 

 

1. Eliminovat záškoláctví. Důkladná kontrola docházky a komunikace mezi zákonnými 

zástupci a školou. 

2. Pracovat na vzájemných vztazích mezi žáky v třídním i školním kolektivu. Zlepšovat klima 

třídy a školy.  

 3. V rámci preventivních programů upozorňovat na škodlivost kouření (i elektronické 

cigarety), alkoholu,… 

4. Připomínat pravidla slušného chování a nerespektovat vulgární vyjadřování žáků. 

5. Prohloubit a zkvalitnit spolupráci s rodiči (hlavně na 2.stupni). 

6. Proškolit žáky v základech první pomoci.  

7. Proškolení pedagogického sboru v oblasti práce s kolektivem a začlenění žáků s PAS. 

8. Prohlubování spolupráce školy s PPP Jičín a dalšími organizacemi.  

 

6 Vlastní program 
 

      Prevence rizikového chování a návykových látek je zakomponována do kmenového 

učiva a je součástí standardů základního učiva. Všichni učitelé jsou seznámeni s konkrétními 

znalostmi, dovednostmi a postoji, kterými by měli disponovat žáci určitého věku. 

Za realizaci Preventivního programu a koordinaci preventivních aktivit na škole odpovídá 

metodik prevence Mgr. Lucie Vilímková. Spolupracuje s vedením školy, výchovnou 

poradkyní, třídními i ostatními učiteli a zaměstnanci školy. 

Metodik prevence vytváří minimální preventivní program, podílí se na jeho realizaci.  

Komunikuje s učiteli v oblasti primární prevence, v případě vzniklého problému dává podněty 

k možné nápravě. Spolupracuje s institucemi a organizacemi oblasti primární prevence. 

Koordinuje předávání informací o rizikovém chování ve škole.  

Hodnotí realizaci minimálního preventivního programu. 

 

a) Realizace programu v běžném vzdělávacím procesu 
 

 

1.stupeň - Primární prevenci na prvním stupni má na starosti třídní učitel. S jednotlivými 

tématy se děti setkávají především v prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Při výuce lze využít 

různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, skupinovou práci, 

projektové vyučování, dramatickou výchovu nebo využít materiály školy z oblasti primární 

prevence. Začlenit do výuky projekt: Normální je nekouřit. 

 



 
31 

 

 

 

1. ročník – prvouka, český jazyk 

- základy sebekázně,  

- moje rodina (orientace v okolí bydliště, rodinné prostředí, život v rodině, vztahy 

v rodině, příbuzenské vztahy – osoba příbuzná, cizí) 

- výchova ke zdravému životnímu stylu (péče o zdraví, zdravá výživa, hygienické 

návyky, úraz, předcházení úrazů, lékárnička – nebezpečí zneužití léků) 

- základní zásady mezilidské komunikace 

- volný čas 

- styk s neznámými osobami (viz pohádky) 

 

 

2. ročník - prvouka, český jazyk 

- rodina (vztahy mezi členy, péče o dítě, vzájemné mezilidské vztahy) 

- čas a lidé (průběh lidského života, zásady zdravého života, režim dne) 

- chceme být zdraví (péče a ochrana zdraví, zdravá výživa, návykové látky) 

- mezilidské vztahy, nebezpečí neznámých lidí 

- chování v krizových situacích 

 
3. ročník – prvouka, český jazyk 

- člověk a zlozvyky (zdravá výživa, návykové látky, kouření pasivní i aktivní) 

-  zdraví a bezpečnost občanů, ochrana majetku (boj proti kriminalitě, narušování      

pořádku, záměrné poškozování škol. majetku, šikanování) 

- lidé kolem nás, multikulturní výchova 

- využívání volného času 

- ochrana proti obtěžování cizí osobou 

- jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

 

4. - 5.ročník – přírodověda, vlastivěda, český jazyk – liter. výchova 

- rodinné vztahy, vytváření rodiny, partnerské vztahy, konflikty v rodině – neúplné      

rodiny, alkoholismus, automaty, řešení konfliktů 

- vztah člověka k přírodě, ochrana přírody, vztah člověka a zvířete 

- mezilidské vztahy, prevence školní šikany, rozvíjení potřeby spolupráce mezi 

žáky 

- nebezpečí návykových látek, zvl. kouření a alkohol, poznatky o negativních 

vlivech tabáku a alkoholu / způsoby odmítání ve styku s vrstevníky / 

- lidské tělo, odlišnost mezi pohlavími 

- životospráva a důsledky nevhodných návyků, zdravý životní styl 

- pojmy drogová závislost a sexuální výchova 

             

 
 



 
32 

 

 Cíl:  

 

 Po pěti letech by děti měly umět 

 

 definovat rodinu jako zázemí a útočiště  

 zvládat rozdíly v komunikaci s dětmi a dospělými  

 mít základní sociální dovednosti  

 umět se chránit před cizími lidmi  

 mít základní zdravotní návyky  

 umět si správně zorganizovat svůj volný čas  

 umět rozlišit léky a návykové látky  

 znát přesné informace o alkoholu, tabáku a dalších návykových látkách  

 znát následky užívání návykových látek, umět je odmítat 

 znát zákony omezující kouření, požívání alkoholu a šíření drog 

 

 

 

2. stupeň - Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci, tak aby byla probrána 

všechna témata, ale nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. S 

tématy z oblasti prevence se pracuje v předmětech výchova k občanství, výchova ke zdraví, 

přírodopis, chemie, dějepis, český jazyk a literatura. K práci s tématy lze využít metod 

výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová práce, hraní rolí, 

práce s materiálem, besed, přednášek. 

 

6. – 7. ročník  

- změny chování v dospívání 

- výchova ke zdravému životnímu stylu, hygiena duševní činnosti 

- prevence a odstraňování škodlivých návyků 

- prevence AIDS 

- protidrogová prevence, rizika zneužívání návykových látek 

- složka postojová a dovednostní  

- rozvoj etické a právní výchovy 

- lhaní, záškoláctví, útěky, kriminalita mládeže 

- vhodná náplň volného času 

- rodina a její funkce, spolupráce s rodiči 

- centra odborné pomoci 

 

 

8. – 9. ročník 

- výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních, první pomoc 

- vytváření etických postojů a způsobů chování 

- metody aktivního sociálního učení 

- pozornost rizikovým skupinám dětí 



 
33 

 

- drogová prevence, fyziologie, působení drog na oběhový, nervový a dechový 

systém 

- nemoci skryté a zjevné, pohlavní choroby 

- vztahy a postoje ve společnosti 

- rodina- vztahy a komunikace, konflikty 

- sexuální výchova, odlišnost, deviace, prevence AIDS 

- tělesné, duševní a sociální změny u závislého člověka 

- lidská práva (práva dítěte a jejich ochrana, poškozování lidských práv) 

- právní řád ČR, protiprávní jednání, trestný čin, trestní postižitelnost 

- rizika netolismu a kyberšikany 

 

 

Cíl : 

 

       Žáci by před opuštěním ZŠ měli znát a umět: 

 

 pojmenovat základní návykové látky 

 znát jejich účinky na lidský organismus 

 orientovat se v problematice závislostí 

 znát základní právní normy a významné dokumenty upravující lidská práva 

 vědět, kde jsou kontaktní místa pro danou problematiku 

 posilovat své sebevědomí 

 správně se rozhodovat, odmítat 

 zaujímat zdravé životní postoje, rozlišit vhodné a nevhodné zdravotní návyky 

 orientovat se v problematice sexuální výchovy 

 bránit se různým formám násilí, vědět, kde hledat pomoc 

 zvládat základní sociální dovednosti, vhodné způsoby chování 

 respektovat odlišné názory či zájmy lidí a odlišné způsoby jejich chování (menšiny) 

 řešit spory se spolužáky nenásilným způsobem 

 zvládat účelné modely chování v krizových situacích a správně se rozhodovat 

v situacích vlastního nebo cizího ohrožení 

 

b) Jednorázové tématické aktivity – tradice školy 

 

 - návštěva programů na festivalu – Jičín-město pohádky  

 - besedy s PČR 

 - sběr starého papíru, léčivých bylin, ... 

 - dopravní výchova v Jičíně 

 - besedy v městské knihovně  

 - návštěvy divadelních představení (Libáň, Jičín, Mladá Boleslav) 

 - den otevřených dveří 

 - Mikuláš a čerti ve škole 

 - vánoční trhy 

 - kurz plavání 

 - matematické soutěže 

 - pohádkový zápis 



 
34 

 

 - Libáňský slavíček 

 - dětský karneval 

 - veselá básnička 

 - dětská scéna v Jičíně 

 - Den Země 

 - velikonoční výstava 

 - recitační a pěvecká vystoupení 

 - sportovní soutěže 

 - Český den proti rakovině (veřejná sbírka) 

 - školní ples 

 - dětský den 

 - malování na chodník 

 - třídní projekty  

 

 

c) Specifické aktivity primární prevence 

- projekt „ Pomáhejme si“ (1. a 9. ročník) 

- preventivní program pro žáky (realizátorem PPP Jičín)   

- preventivní program pro žáky (realizován SEMIRAMIS)  

- třídní projekty v rámci jednotlivých předmětů 

- besedy s Policií ČR Jičín 

- zájmové kroužky pro žáky (nabídka SRPLŠ) 

 
            Neméně důležitým prvkem je školní prostředí, ve kterém žáci tráví hodně času. Žáci se podílejí na 

tvorbě prostředí, na jeho výzdobě, udržování pořádku. Jsou vedeni ke spoluzodpovědnosti, dostávají 

prostor k vlastní realizaci svých nápadů při výzdobě školy, třídy. Žáci si sami stanovili pravidla 

chování v rámci jednotlivých třídních kolektivů a pokusí se je dodržovat. 

I v letošním roce bude pracovat školní parlament, zástupci 5. až 9. tříd. 

 

 

d) Další aktivity školy 
              

           

    Ve škole funguje schránka důvěry, do níž mohou žáci dávat své dotazy nebo informace. Žáci ví, že 

do schránky má přístup školní metodik prevence a bude s nimi o jejich problémech diskutovat. Svoje 

připomínky mohou sdělit na pravidelných schůzkách žákovského parlamentu s určenými pedagogy.   

    Pravidelně je vyhodnoceno využívání této nabídky a podle výsledku jsou připravena další opatření, 

nabídky, možnosti. 

    Na chodbě školy je umístěna nástěnka s informacemi pro žáky, pedagogy a rodiče. Zodpovědnost za 

ni má metodik prevence, ale na její přípravě se podílejí i žáci. 

    Ve škole jsou stanoveny konzultační hodiny s metodikem prevence i výchovným  

poradcem. Ale spíše jsou žáci zvyklí řešit své problémy s třídním učitelem,  metodikem prevence i 

výchovným poradcem kdykoliv. 

    Příruční knihovnička s propagačními materiály, odbornou literaturou, beletrií, videotéka je 

k dispozici učitelům,  žákům i rodičům. 

    O veškerém dění ve škole informují školní webové stránky, facebook, články žáků a učitelů 

v místním a regionálním tisku, nástěnky ve škole a na náměstí a ročenka školy.  

 

  

 



 
35 

 

 Příklady používaných metod : 

- aktivní sociální učení 

- výklad (informace) 

- samostatné práce (výtvarné práce, koláže, slohové práce na dané téma, referáty, informace 

z tisku, projekty...)  

- přednášky, besedy s učitelem, pozvanými odborníky 

- diskuse, vyjadřování a obhajování vlastního názoru 

- dramatická výchova (dramatický kroužek, hodiny českého jazyka 

- hry na sebepoznání 

- situační hry, hraní rolí, sociální hry 

- trénování odmítání nabídky drog 

- párová a skupinová práce ve třídě 

- nácvik verbální a neverbální komunikace 

- komunitní kruhy 

- vytvoření vlastních pravidel žáků pro soužití ve třídě 

- vytvoření důvěry mezi žáky a mezi žáky a učiteli 

- pěstovat právní vědomí 

- umožňovat žákům zažívat úspěch, radost, vítězství 

- skupinová práce ve třídě i napříč třídami 

- projekty na preventivní téma 

 
 

e) Aktivity pro rodiče 
 

Ve škole pracuje školská rada a Sdružení rodičů a přátel libáňské školy. Školská rada se pravidelně 

schází na svých jednáních a úzce spolupracuje s vedením školy. SRPLŠ pořádá během roku několik 

aktivit pro děti a rodiče, podílí se na přípravě a realizaci některých akcí pořádaných školou. 

 

Škola nabízí a pořádá pro rodiče: 

- možnost půjčování odborné literatury o návykových látkách, prevenci 

- konzultace s výchovným poradcem, metodikem prevence 

- výstavky výtvarných prací a výrobků žáků 

- informace o práci školy na internetu, na facebooku, nástěnkách ve škole a ve městě 

- pravidelný styk třídního učitele s rodiči 

- dětská vystoupení 

- dny otevřených dveří 

- slavnostní zápis dětí do první třídy 

- slavnostní loučení se žáky 9.tříd na MěÚ v Libáni 

- spolupráce s místními organizacemi a institucemi 

- zájmové akce společné pro děti a rodiče, výtvarné dílny apod. 

- besedy na aktuální téma s odborníky 

- školní ples 

 

 

 
              



 
36 

 

f) Spolupráce s dalšími organizacemi 
  

  

    Škola pravidelně nebo příležitostně spolupracuje s následujícími subjekty: 

- PPP Jičín, především s okresním metodikem Mgr. L. Nálevkou  

- s dětskými lékaři, psychiatry 

- spolupráce s oddělením péče o dítě při řešení situací, které spadají do jejich kompetence  

- s Policií ČR: besedy, přednášky, zážitkové akce 

- se Semiramis Mladá Boleslav 

- s SVP Návrat v Hradci Králové 

- s SVP Hostinné 

- s dalšími odborníky v oblasti rizikového chování žáků  

 

             

g) Úkoly pedagogických pracovníků 
 
Vedení školy   

- koordinovat, pravidelně kontrolovat a vyhodnocovat preventivní činnost 

- spolupracovat s rodiči a institucemi, které se podílejí na prevenci aktivitách 

- v rámci možností usilovat o zajištění finančních prostředků určených na aktivity  

- ve spolupráci s třídními učiteli, metodikem prevence a výchovnou poradkyní řešit 

přestupky proti Řádu školy, které souvisí s rizikovým chováním 

- zajišťovat informovanost a vzdělávání pedagogických  pracovníků v oblasti prevence 

rizikového chování 

- vést evidenci základních právních předpisů a norem, metodických pokynů a dalších 

důležitých materiálů 

Metodik prevence 

- spolupracovat s vedením školy při plnění jeho úkolů 

- poskytovat vyučujícím a žáků odbornou pomoc a radu 

- zajišťovat a zprostředkovávat potřebnou literaturu a jiné materiály 

- koordinovat postup při zjištění rizikového chování 

- informovat vedení školy a pedagogický sbor a rodičovskou veřejnost o nových 

poznatcích a zkušenostech z oblasti prevence 

- účastnit se školení a seminářů s preventivní tématikou 

Výchovná poradkyně  

- zejména spolupracovat se zákonnými zástupci a pedagogicko-psychologickou 

poradnou a speciálně pedagogickým centrem při řešení problémů, které souvisí 

s rizikovým chováním žáků 

- účastnit se školení a seminářů s preventivní tématikou 
- spolupracovat s vedením školy, metodikem prevence, vyučujícími, rodiči a ostatními 

institucemi 

Všichni pedagogičtí pracovníci 

- neustále aktualizovat své poznatky a informace z oblasti drogových závislostí a 

návykových látek 

- v rámci DVPP se účastnit akcí zaměřených na problematiku prevence rizikového 

chování 

 



 
37 

 

- v rámci možností svého vyučovacího předmětu řešit problematiku alkoholu, cigaret, 

ostatních návykových látek, šikanování, kriminality, záškoláctví a dalšího rizikového 

chování 

- v rámci možností svého předmětu zavádět do vyučování prvky etické a právní 

výchovy, výchovy ke zdravému životnímu stylu, preventivní výchovy 

- klást důraz na lidská a občanská práva a povinnosti, úctu k lidskému životu, toleranci, 

respekt k odlišnosti 

- působit na žáky vlastním příkladem 

- neopomíjet a nepřecházet veškeré příznaky a projevy společensky nežádoucích jevů, 

či rodícího se problému 

- spolupodílet se na řešení výše zmíněných problémů s vedením školy, metodikem 

prevence, výchovnou poradkyní a příslušnými institucemi 

 

   
Preventivní tým pro řešení rizikového chování ve škole: 
 

Mgr. Ladislava Hazdrová, ředitelka školy  

Mgr. Kateřina Janoušková, zástupkyně školy, výchovná poradkyně 

Mgr. Lucie Vilímková, školní metodik prevence 

Mgr. Veronika Karešová, speciální pedagog 

Třídní učitel žáka 

  

Preventivní tým : 

- šetří rizikové chování žáků, dodržuje postupy platné pro naši školu 

- řeší situaci s třídním kolektivem 

- jedná s rodiči žáků 

- jedná s Policií ČR, PPP, odborem sociální péče o dítě, psychologem, lékaři 

- schází se pravidelně – Školské poradenské pracoviště 

 

7 Rizikové chování žáků v mateřské škole 
 

    Součástí našeho právního subjektu je i Mateřská škola v Libáni. Po zjištění, že i děti 

v předškolním věku mají zkušenosti s neblahými sociálními vlivy, učitelky naší MŠ vytvořily 

program, který přijatelnou formou děti upozorňuje na špatné jevy v rodině i jinde. Každých 

čtrnáct dní se předškoláci setkávají s paní učitelkou a učí se rozpoznávat, co je dobré v životě 

a co špatné.  

Program čerpá z metodického materiálu autorky Dagmar Novákové Zdravý způsob 

života a prevence závislostí pro MŠ a první třídy ZŠ. 

  

Jsou zde metodicky podrobně zpracované bloky, týkající se jednotlivých okruhů: 

1) O zdraví 

2) Hygiena 

3) Výživa 

4) Rostliny a my 

5) Alkohol 

6) Pohyb 

7) Kouření 

8) Drogy 

9) Vztahy k ostatním 



 
38 

 

 

V těchto blocích se děti prací s obrázky, maňásky, vyprávěním a četbou seznámí 

s některými nejvýznamnějšími jevy na poli sociální prevence. 

Pomocí vyprávěných příběhů si děti vzpomínají na podobné situace, jaké možná samy 

prožily, učí se rozpoznávat chyby, kterých se hlavní postavy dopustily, učí se reagovat, 

v některých příbězích se samy poznávají. 

Už v mateřské škole tak hledáme cestu, jak podpořit u malých dětí vytváření určitého 

životního postoje, vztahu k některým jevům, které kolem sebe vidí. 

Nedílnou součástí práce s dětmi je i práce s rodiči. Jsou upozorněni na skutečnost, že 

tato problematika je součástí školního vzdělávacího programu v mateřské škole. Paní učitelka 

hovoří s rodiči o důležitosti budování vzájemné důvěry v rodině, o jistotě pevného zázemí pro 

děti a o jejich osobním příkladu. 

Je nutné všechna fakta dětem sdělovat srozumitelně a velmi jednoduchou formou. 

Nejvhodnější jsou pohádky a různé příběhy. Konfrontace toho, co je možné v pohádce, ale co 

se nevyplácí v životě, může být jednou z cest k prevencí. Je také možné hrát s dětmi scénky, 

kde se přímo nacvičují reakce na některé ohrožující situace. 

Tento preventivní program probíhá v mateřské škole již řadu let a podle hodnocení 

pedagogů a rodičů je prospěšný. Je realizován velice vhodnými metodami a důležitou roli 

hraje i osobnost paní učitelky. 

 
 

8 Kontakty s jinými organizacemi 
 

Název Adresa Telefon E-mail 

 

Pedagogicko-psychologická 

poradna Královéhradeckého  

Kraje 

 

 

Fortna 39 

506 01 Jičín 

 

493 533 505 

493 533 595 

 

info@pppjicin.cz 

 

Metodik prevence 

Mgr. Lukáš Nálevka 

 

 

Fortna 39 

506 01 Jičín 

 

739 293 888 

 

l.nalevka@pppjicin.cz 

 

SASANKA Jičín 

 

 

 

Vrchlického 824 

506 01 Jičín 

 

731 130 424 

731 130 414 

 

sasanka@charitajicin.cz 

 

Úsek sociálně-právní ochrany 

dětí Jičín 

 

17. listopadu 16 

Pražské předměstí  

506 01 Jičín 

 

 

493 545 283 

 

posta@mujjicin.cz 

 

Policie ČR – obvodní oddělení 

Kopidlno 

 

 

Tomáše Svobody 106 

50732 Kopidlno 

 

974 533 711 

 

jc.kopidlno@pcr.cz 

 

Dětský a dorostový psychiatr 

MUDr. Martina Stegerová  

 

 

Linhartova 243/25 

293 06 Kosmonosy 

 

326 323 137 

725 574 574 

 

 

info@stegerova.cz 

 



 
39 

 

9 Seznam platné školské legislativy 
 

- Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

- 562/2004 Sb. Změna některých zákonů v souvislosti s přijetím školského zákona 563/2004 Sb. 

O pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

- Zákon č. 379/20015 Sb., k ochraně před škodami působenými tabákem, alkoholem 

návykovými látkami 

- Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013 -2018 

- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních č.j. 21291/2010-28 

- Metodický pokyn k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízení č.j.MSMT–

1149/2016 

- Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních č.j. 20 006/2007-51 

- Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování žáků z vyučování a postihu 

záškoláctví č.j. 10194/2002-14 

- Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií České republiky při 

prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži 

páchané Č.j.:25884/2003-24 

- Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance č.j. 

14 423/99-22 

- Národní strategie prevence kriminality 

- Národní strategie protidrogové politiky 

- Vyhláška MŠMT č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízení 

- Program proti šikanování ZŠ a MŠ Libáň 

- Krizový plán ZŠ a MŠ Libáň 

- Školní řád ZŠ a MŠ Libáň 

- RVP – ŠVP - výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání ZŠ a MŠ 

Libáň s motivačním názvem „Ruku v ruce“,  č.j.285/2017, od 1.9. 2017 

- RVP – ŠVP – výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní zdělávání ZŠ a MŠ 

Libáň s motivačním názvem „Všichni spolu“, č.j.286/2017, od 1.9. 2017 

 

Elektronické zdroje 

http://www.msmt.cz/ 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=155 

http://www.prevence-info.cz/ 

http://www.linkabezpeci.cz/ 

http://www.sikana.cz/ 

http://www.minimalizacesikany.cz/ 

http://www.drogy-info.cz/ 

https://www.bezcigaret.cz/ 

http://www.adiktologie.cz/cz/ 

http://www.saferinternet.cz/ 

 

http://www.msmt.cz/
http://www.prevence-info.cz/
http://www.sikana.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.adiktologie.cz/cz/
http://www.saferinternet.cz/


 
40 

 

10 Závěr 
 

„Ze školy by měl mladý člověk vyjít jako harmonická osobnost, ne jako specialista.“ 
A. Einstein 

 

    Domníváme se, že nabídka preventivních programů, projektů a činností je pestrá.  

Snažíme se žákům ukázat cestu k plnohodnotnému využití volného času a rozvoji  

jejich vědomostí a dovedností. Naším cílem je napomoci žákům při formování jejich 

osobnosti, postojů a způsobů chování k dospělým a vrstevníkům. Vedeme je k samostatnému 

a odpovědnému rozhodování, k posilování sebedůvěry, odolnosti vůči stresu a odmítání všech 

forem sebedestrukce. 

 Nežádoucí jevy se u našich žáků samozřejmě vyskytují také, ale jejich výskyt není 

v takovém rozsahu, jako na velkých školách a ve velkých městech. Je na nás, jak tuto výhodu 

využijeme.  

 Snažíme se s dětmi pracovat systematicky, dlouhodobě a efektivně. Předpokladem 

naplňování cílů prevence je také komunikativně, psychologicky a odborně vybavený pedagog. 

Nestačí pouze perfektně vypracované programy, ale důležitou součástí je i spolupracující tým 

pedagogů a vstřícné vedení školy. 

 Neděláme si iluze, že rizikové chování žáků odbouráme a zamezíme jeho výskytu. 

Budeme ale stále pracovat na otevřené a přátelské atmosféře ve třídách i ve škole. Žáci mají 

stanovená pravidla slušného chování, která chceme, aby dodržovali. Dobře vědí, že jsme jim 

ochotni pomoci a mohou se svými problémy obrátit na učitele, poradce, vedení školy nebo 

využít schránku důvěry. 

 V současné společnosti existuje mnoho jevů a vlivů, které působí na děti a mládež. Je 

potřeba jim pomoci při hledání té správné cesty a ukázat jim adekvátní řešení skutečných 

životních situací. Naším úkolem je provést žáky tímto složitým obdobím s minimem obtíží a 

rizik. 

Vypracovala: 1. 9. 2018                                Mgr. Lucie Vilímková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
41 

 

11 Krizový plán ZŠ a MŠ Libáň, okres Jičín 
 

Při řešení situací, které se týkají rizikového chování vycházíme z Metodického doporučení 

k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských 

zařízení MŠMT ČR Č.j.: 21291/2010-28. Zde jsou uvedeny informace k situacím, které by se 

mohly na naší škole případně vyskytovat.  

 

Nález alkoholu v prostorách školy 

 

V případě, že pracovník školy nalezne v prostorách školy alkohol, postupuje takto: 

-    danou látku netestuje 

-    ihned uvědomí vedení školy 

-    nalezenou tekutinu uloží u vedení školy (pro možnost použití jako důkazu) 

-    zpracuje stručný záznam (na určený formulář) 

 

Pokud pracovník školy zadrží alkohol u některého žáka, postupuje takto: 

-    danou látku netestuje 

-    o nálezu ihned uvědomí vedení školy 

-    sepíše záznam, který bude obsahovat i vyjádření žáka, který měl u sebe alkohol; zápis 

bude obsahovat datum, místo a čas nálezu a jméno žáka, u kterého byl nalezen (nebo který 

odevzdal) alkohol a také podpis tohoto žáka; v případě odmítnutí podpisu uvedeme tuto 

skutečnost do zápisu; při tvorbě zápisu je přítomen zástupce vedení školy; zápis uloží metodik 

prevence 

-    o nálezu alkoholu uvědomíme zákonného zástupce žáka; u opakovaného nálezu odbor 

sociální péče 

-    pokud máme podezření, že látka obsahuje i jiné příměsi než alkohol, předáme látku 

přivolanému lékaři 

 

 

Konzumace alkoholu ve škole 

 

 

-    pokud je žák přistižen v době výuky či při školní akci při konzumaci alkoholu, je primárně 

nutné mu v další konzumaci zabránit a alkohol mu odebrat 

-    učitel posoudí momentální stav žáka 

-    pokud je žák ohrožen na zdraví či životě, přivolá lékařskou pomoc a po té sepíše záznam o 

události 

-    pokud nehrozí akutní nebezpečí, sepíše učitel se žákem záznam i s jeho vyjádřením a 

oznámí situaci vedení školy; záznam uloží metodik prevence 

-    pokud žák není schopen další výuky, je třeba oznámit vzniklou situaci zákonnému zástupci 

a vyzvat ho k vyzvednutí žáka ze školy; pokud je zákonný zástupce nedostupný, oznámí škola 

situaci odboru sociální péče a vyčká jeho pokynů (škola má právo vyžadovat pomoc tohoto 

odboru) 

-    zákonnému zástupci škola oznámí informaci o konzumaci alkoholu jeho dítětem i v 

případě, že je žák schopen další výuky 

-    při opakování této situace škola oznámí tuto skutečnost odboru sociální péče 

-    v případě zájmu rodičů škola nabídne odbornou pomoc a informuje o dalších možných 

postupech vedoucích k odstranění těchto nežádoucích jevů 

-    škola vyvodí z dané situace sankce dané školním řádem 



 
42 

 

-    obdobný postup zvolí pedagog i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem alkoholu (i 

nelze-li prokázat, že žák použil alkohol ve škole) 

 

Užívání tabákových výrobků (včetně elektronické cigarety, zahřívaného tabáku,…) ve 

škole 

 

Ve vnitřních i vnějších prostorách školy je kouření zakázáno – vyhlášky, školní řád. Pokud je 

žák přistižen v prostorách školy, v době školního vyučování či při akci pořádané školou při 

konzumaci tabákových výrobků, budeme postupovat takto: 

-   odebereme žákovi tabákový výrobek a zajistíme, aby v konzumaci nepokračoval 

-   sepíšeme zápis i s vyjádřením žáka a uložíme u metodika prevence; 

-   třídní učitel informuje zákonného zástupce 

-   v závažných případech a pokud se daná situace opakuje škola informuje odbor sociální 

péče  

-   postup platí i v případě vnějších prostor školy a blízkého okolí školy 

-   z konzumace tabákových výrobků je třeba vyvodit sankce dle školního řádu 

 

Konzumace omamných a psychotropních látek ve škole ( dále OPL) 
 

Obecně platí zákaz výroby, distribuce a přechovávání těchto látek bez ohledu na věk žáka a 

prostředí, kde by k tomu docházelo. Školní řád stanovuje sankce za užití těchto látek ve škole 

či za příchod pod jejich vlivem. Zákaz platí i pro návod k užívání těchto látek. §187 a §188 

trestního zákona hovoří, že trestného činu se dopouští i ten, kdo neoznámí zjištěnou 

skutečnost o OPL. 

 

Postup při přistižení žáka při konzumaci, distribuci či při navádění k užívání OPL: 

-    návykovou látku žákovi odebereme a posoudíme, jaké hrozí nebezpečí 

-    v případě nutnosti voláme lékařskou službu první pomoci 

-    pokud akutní nebezpečí nehrozí, postupujeme podle školního řádu, sepíšeme záznam a 

vyrozumíme vedení školy   

-    podle potřeby škola vyzve zákonného zástupce k odvedení žáka ze školy 

-    pokud není dostupný zákonný zástupce, škola informuje odbor sociální péče 

-    zákonnému zástupci skutečnost oznámíme i tehdy, je-li žák schopen další výuky 

-    současně plníme oznamovací povinnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, či Polici ČR 

-    dle zájmu rodičů škola poskytne další odbornou pomoc 

-    škola vyvodí sankce dle školního řádu 

-    navádění jiných žáků k užívání OPL je také protiprávní jednání a bude postupováno 

obdobně 

-    při podezření na intoxikaci  může škola provést test na přítomnost OPL (pouze se 

souhlasem rodičů) 

-    podobný postup škola zvolí i při příchodu žáka pod vlivem OPL 

-    distribuce OPL je protiprávní jednání a může být klasifikována jako trestný čin 

-    přechovávání OPL je také protiprávní jednání 

-    pokud má škola důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci drog, musí o této 

skutečnosti informovat Policii ČR a u osoby mladší 15let i zákonného zástupce 

 

 

 

 



 
43 

 

 

Nález OPL ve škole 

 

Pokud nalezneme v prostorách školy látku, kterou považujeme za psychotropní, postupujeme 

takto: 

-    látku netestujeme 

-    nález oznámíme vedení školy 

-    za přítomnosti dalšího pracovníka látku vložíme do obálky, napíšeme datum, čas a místo 

nálezu; obálku opatříme razítkem, podpisem a uschováme v trezoru školy 

-    o nálezu informujeme Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky 

 

Pokud nalezneme přímo u nějakého žáka látku, kterou považujeme a omamnou nebo 

psychotropní, postupujeme takto: 

-    zabavenou látku netestujeme 

-    uvědomíme ihned vedení školy 

-    sepíšeme záznam o nálezu s vyjádřením žáka (datum, místo a čas, jméno žáka) - záznam 

podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo který ji odevzdal), pokud odmítne, 

uvedeme tuto skutečnost do zápisu; zápisu je přítomen zástupce vedení školy 

-    vždy o nálezu budeme informovat Policii ČR, která provede identifikaci látky a informuje 

zákonného zástupce 

-    pokud je látka nalezena u intoxikovaného žáka, přivoláme lékaře a předáme mu vzorek 

látky (nutné pro léčbu); další postup zajistí Policie ČR 

 

Pokud má škola podezření, že některý z žáků má OPL u sebe, budeme postupovat takto: 

-    situace spadá do kompetence policie 

-    vyrozumíme Policii ČR , konzultujeme s ní a informujeme rodiče 

-    žáka izolujeme od ostatních a máme ho pod dohledem do příjezdu Policie ČR 

-    pracovníci školy nemají právo vykonávat osobní prohlídku žáka nebo prohlídku jeho věcí 

 

Žák se svěří s užíváním návykových látek 

-    nikdy se nevyhýbáme rozhovoru; nabídneme radu, pomoc – citlivý přístup; 

-    neslibujeme, že o tom nikomu neřekneme (rozpor se zákonem – naši povinností jsou 

informace); zákonný zástupce musí být vždy informován 

-    rozhovor vedeme tak, abychom přesvědčili žáka k návštěvě odborného zařízení a aby 

souhlasil s informováním rodičů ( můžeme být u toho, pokud si přeje) 

-    pomoc žákovi i rodičům při vyhledání relevantních služeb 

 

Rodič hledá ve škole radu, jak řešit problémy s návykovými látkami u svého dítěte 

-    neodmítáme; respektujeme specifika každého případu 

-    poskytneme informace o dostupných službách 

-    doporučíme poradenství 

-    nabídneme společné kroky, kterými můžeme rodičům pomoci (informovanost o práci ve 

škole, konzultace se žákem, …) 

 

Škola zjistí, že v místě, kde sídlí, lze sehnat návykové látky 

-    škola nenese právní odpovědnost mimo své území 

-    má svou roli v určité komunitě, morální odpovědnost 

-    škola spolupracuje s místními organizacemi -    škola zajistí informovanost pracovníků 

-    škola zváží, zda informovat rodiče či žáky ( rozhoduje vedení školy); jedná se o citlivou 



 
44 

 

informaci 

 

 

Šikana ve škole 

 

-    při podezření na šikanu je nutné rychlé předávání informací mezi vyučujícími (svědek + 

další kolega + třídní učitel) 

-    informace bude také ihned předána metodikovi prevence, který bude spolupracovat s 

vyučujícími a vytvoří rychlý následující postup (dle vyhodnocení závažnosti či dalších 

zjištěných skutečností informuje vedení školy) 

-    první proběhne výslech oběti (je nutné zajistit bezpečnost ohroženého žáka) 

-    výslechy svědků 

-    rozhovor s agresorem či agresory (postupujeme jednotlivě); provedeme stručný zápis; 

-    informování rodičů agresora formou jednání výchovné komise (zápis; sankce; společné 

závěry vedoucí k trvalému odstranění těchto jevů; nabídka pomoci rodičům při společném 

vedení žáka) 

-    při závažných opakovaných případech např. fyzického napadení žáka oznámit ihned 

vedení školy a volat policii 

-    pokud nedojde ke zlepšení chování agresora a rodiče nespolupracují, informujeme odbor 

sociální péče, který bude spolupracovat i s policií 

-    vždy vyvodíme sankce dle školního řádu; potřeba zhodnotit příčiny jednání žáků, zda se 

jedná o nahodilý či dlouhodobý jev 

-    učitelé ve všech bodech spolupracují s metodikem prevence 

- škola zajistí odbornou pomoc pro třídu – pedagogicko-psychologickou poradnu 

 

 

Šikana zaměřená na učitele 

 

-   může probíhat na ve třídě, na chodbě, mimo školu (veřejné prostory, bydliště pedagoga, 

kyberprostor)   

-  Pedagog by se měl se svým problémem svěřit vedení školy, metodikovi primární prevence 

nebo kolegům 

- Škola zajistí bezpečné prostředí pro práci pedagoga 

- Informace o probíhající šikaně bude sdělena vedení školy, metodikovi primární prevence a 

bude probrána ve školském poradenském pracovišti (záleží na stádiu šikany)  

-  první proběhne výslech oběti (je nutné zajistit bezpečnost ohroženého pedagoga) 

- výslechy svědků 

- rozhovor s agresorem či agresory (postupujeme jednotlivě); provedeme stručný zápis; 

- informování rodičů agresora formou jednání výchovné komise (zápis; sankce;  

společné závěry vedoucí k trvalému odstranění těchto jevů; nabídka pomoci rodičům při 

společném vedení žáka) 

- při závažných opakovaných případech např. fyzického napadení oznámit vedení školy a 

volat policii 

- pokud nedojde ke zlepšení chování agresora a rodiče nespolupracují,  informujeme odbor 

sociální péče, který bude spolupracovat i s policií  

- vždy vyvodíme sankce dle školního řádu; potřeba zhodnotit příčiny jednání žáků, zda se 

jedná o nahodilý či dlouhodobý jev 

- učitelé ve všech bodech spolupracují s metodikem prevence 

- škola zajistí odbornou pomoc pro třídu – pedagogicko-psychologickou poradnu 

- škola pomůže zajistit odbornou pomoc pro pedagoga (dle situace)  



 
45 

 

 

Záškoláctví 

 

-    způsob a dobu omlouvání stanoví školní řád a školský zákon 

-    o mimořádné uvolnění žádají rodiče předem (písemně třídního učitele, ten zajistí další 

postup) 

-    školní docházku eviduje třídní učitel, který také s výchovným poradcem a s ostatními 

vyučujícími zajišťuje prevenci záškoláctví (zpracování dokumentace o absenci, jednání s 

rodiči, analýza příčin a opatření, výchovná komise ….) 

-    omluva je platná pouze od zákonných zástupců; škola může v nezbytných případech 

vyžadovat potvrzení lékaře; lékař není povinen vystavovat samostatnou omluvenku, ale může 

potvrdit omluvenku od rodičů; lékař nemůže zpětně omlouvat dny před příchodem dítěte k 

lékaři 

-    u problémových žáků lze omlouvání lékařem dohodnout ve spolupráci s odborem sociální 

péče 

-    pokud má učitel přesvědčivé důkazy o záškoláctví, nemusí uznat omluvenku rodičů nebo ji 

eviduje jako „skryté záškoláctví“ a v případě jeho opakování škola může informovat odbor 

sociální péče nebo Policii ČR; všechny tyto skutečnosti vždy nejdříve projedná s rodiči a 

sepíše záznam; informuje výchovného poradce a metodika prevence 

-    rodinné důvody jako omluvenku budeme uznávat pouze jednou za pololetí (závažné 

události v rodině) 

-    každou neomluvenou hodinu projedná třídní učitel s rodiči a provede zápis (případně se 

jednání účastní další kolegové); neomluvenou absenci hlásí třídní učitel výchovnému poradci 

-    při větším počtu neomluvených hodin se jednání účastní výchovný poradce či metodik 

prevence 

-    učitel zpětně nevypisuje hodiny k omlouvání 

-    při 10 a více neomluvených hodinách je povinností školy svolat výchovnou komisi. 

Komise se účastní metodik prevence (výchovný poradce), zástupce vedení školy, třídní učitel, 

další vyučující dle potřeby, může být přizván i zástupce odboru sociální péče; zápis komise 

bude vyhotoven na speciálním formuláři školy 

-    při 25 a více neomluvených hodinách je škola povinna informovat odbor sociální péče (50 

a více hodin – může jít o trestný čin rodičů); odbor dále spolupracuje s Policií ČR; v 

závažných případech škola sama podává trestní oznámení na rodiče pro zanedbávání školní 

docházky 

-    škola může informovat odbor sociální péče i dříve, pokud nastanou závažné skutečnosti a 

rodiče nespolupracují 

 

 

Opakované pozdní příchody žáka na vyučování 
(např. z důvodu zaspávání) 

 

-    budeme tolerovat jeden až dva pozdní příchody na výuku za pololetí z důvodu zaspávání 

-    u dalších pozdních příchodů budeme sčítat zameškané části hodin a počítat jako 

neomluvené 

-    při 2 a více opakovaných pozdních příchodech třídní učitel oznámí tuto skutečnost 

rodičům a dojedná postup nápravy; dále informuje o neomluvené absenci 

-    při dalších absencích tohoto typu bude s rodiči proveden zápis a budou vyvozeny sankce 

dle školního řádu ( rodičům sděleny informace o dalším případném postupu) 

-    pokud ani toto opatření nezlepší žákovy příchody, bude škola informovat odbor sociální 

péče 



 
46 

 

-    škola bude informovat odbor sociální péče i v případě, že rodič bude nadále omlouvat tyto 

absence buď jako zaspávání nebo jiné typy omluvenek; zde se jedná o skryté záškoláctví 

 

 

Krádež ve škole 

 

-    prevence je uvedena ve školním řádu a upozorněním žáků a rodičů např. na nošení 

cenných věcí do školy 

-    věci, které nesouvisí s vyučováním by žáci neměli nosit nebo postupovat podle pokynů 

vyučujících a předat do úschovy 

-    při nahlášení krádeže sepsat záznam 

-    vše nahlásit policii ČR nebo informovat zákonné zástupce a směřovat je na policii 

-    pokud známe pachatele, nahlásí se na odbor sociální péče (spolupracuje s policií) 

-    o škodě na školním majetku se musí provést záznam a snažit se najít viníka 

-    pokud známe viníka, má škola právo vymáhat náhradu na zákonném zástupci (i soudně) 

-    veškeré informace o odpovědnosti se uvedou ve školním řádu 

 

 

Domácí násilí 

 

- Škola na děti, které se setkali s domácí násilím, nepůsobí (to náleží odborníků 

psycholog, …) 

- Informovat OSPOD 

- Informovat policii – hrozí-li přímé ohrožení 

 

- Učitel dítěti projeví důvěru – nebagatelizuje 

- Učitel informuje vedení školy a metodika primární prevence 

- Oznámí dítěti, že se na domácí násilí vztahuje ohlašovací povinnost 

- Nediagnostikuje DN 

- Zprostředkujeme dítěti informace a přizve odborníky 

 

 

Netolismus 

 

(počítačové hry, sociální sítě, internetové služby, mobilní telefony, ….) 

- Navázat vztah mezi rodičem a školou 

- Odkázat rodiče na odborníky – pedagogicko-psychologickou poradnu,… 

 

 

Sebepoškozování 

 

Aktuální riziko závažného sebepoškozování 

- Odeslat dítě i proti vůli rodičů do spádového psychiatrického zařízení 

- Vyrozumět metodika primární prevence, vedení školy a rodiče 

- Zavolat záchrannou službu 

- Systematická a dlouhodobá spolupráce s rodinou 

 

Není- li žák aktuálně ohrožen 

- Vyrozumět metodika primární prevence, vedení školy a rodiče 



 
47 

 

- Motivovat dítě i rodinu k návštěvě odborníka – pedagogicko-psychologická poradna 

krizové centrum, psychologická nebo psychiatrická ambulance 

- Stanovit jasné hranice a pravidla na půdě školy 

Navádění ke sebepoškozování 

- Nutné nahlásit  OSPODu či policii 

 

 

Rizikové sexuální chování 

 

- Učitel neposuzuje pravdivost oznámení, či tvrzení dítěte 

- O dané skutečnosti informovat metodika primární prevence, výchovného poradce a 

vedení školy 

- Spolupráce s rodiči 

- Zprostředkovat rodičům kontakt na psychologické, terapeutické a poradenské služby 

- Zjištěné násilí páchané na dítěti (i sexuální) nahlásit OSPODu či na Policii ČR 

 

 

Příslušnost k subkulturám  
(Emo, Punk, síťové počítačové hry, … ) 

 

- Nezesměšňovat, nekomentovat 

- Kritika chování nikoli subkultury 

- Určení hranic nepřijatelného chování 

- V případě nepřijatelného chování - řešit situaci s rodiči a poradenským centrem  

- Pokud byl spáchán trestní čin je nutné informovat OSPOD a Policii ČR 

 

 

Aktivní útočník ve škole 

 

- Při vniknutí nebezpečné osoby do budovy školy jsou pedagogičtí pracovníci povinni 

neprodleně informovat vedení školy 

- Vedení školy vyhlásí rozhlasem předem domluvený kód a informuje policii ČR 

- Učitelé vyučující v daných třídách neprodleně zabarikádují dveře do třídy (nejlépe 

uzamknou), žáci jsou skrčení a schování u zdi, kde se nachází dveře do chodby 

- Společně vyčkají příjezdu záchranných složek 

 

 

Problémové situace týkajících se žáků s PAS ve škole 

 

- Každý žák je jiný a má své speciální potřeby 

- V případě nutnosti bude sepsán konkrétní krizový prán přímo ušitý na míru daného 

dítěte (rodiče společně s třídním učitelem proberou možné krizové situace a možnosti 

řešení)  

 

Vypracovala: Mgr. Lucie Vilímková 

 

 

 

 

 



 
48 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


